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POLITINE APŽVALGASovietinio Dzeuso kritimas
A. VAITIEKŪNASNAUJOSIOS SOVIETINĖS 

LINIJOS PASEKMĖS VIDUJE
IR UŽSIENYJE

Stalino kulto sugriuvimas ir kie­
tos, nuoga jėga paremtos, stalini­
nės politikos atmetimas yra tikrai 
dramatinis posūkis tarptautinio ko­
munizmo struktūroj. Kai kurie va­
kariečių sluogsniai optimistiškai 
žiūri į šią Sov. Sąjungos vidaus re­
voliuciją ir viliasi, kad tai pagrin­
dinio ir fundamentalaus sovietinės 
diktatūros pasikeitimo pradžia.

Ar šis spėliojimas yra paremtas 
faktais? Vienas gerai žinomas 
amerikiečių komentatorius ir so­
vietinės politikoj specialistas į šį 
klausima trumpai atsakė: “Non­
sensas! Pasikeitimai Sov. Sąjungoj 
vyksta ir vyks, bet tik antraeiliuo­
se ir neprincipiniuose dalykuose. 
Stalino politika bus varoma dar 
toliau ir giliau; bet ji bus varoma 
su nepaprastai gudriu lankstumu 
ir, kas svarbiausia, anti-stalinizmo 
vardu!” JAV užsienio reikalų se­
kretorius J. F. Dulles taip pat 
trumpai komentuoja: “Stalino nu- 
vertini n:i2 dar nen’T-ur kad bol­
ševikai būtų atsisakę pagrindinių 
tikslų — užvaldyti pasaulį.”

Naujoji bolševikų oligarchja 
gerai žino, kad atominių bombų 
grąsinimais pasiekti nieko nebega­
lima. Ne tik nieko nebegalima grū­
mojimais laimėti, bet dargi padėtį 
tuo labiau pabloginti. Vakarai pri­
versti vesti vieningą politiką ir 
ginkluotis iki ausų. Kad Vakarai 
šiandien yra pakankamai kariškai 
stiprūs ir savitarpio pagalbos bei 
karinės paramos paktai kaip 
NATO, METO ir SEATO sudaro 
praktiškus Vakarų karinės galios 
rėmus, reikia padėkoti ne kam ki­
tam, o Stalino vestai geležinės 
kumšties politikai.

Naujosios bolševikų politinės li­
nijos vaisius jau matome šiandien: 
amerikiečiai nesutaria su britais 
Vid. Rytų degančiais klausimais; 
NATO rytinio sparno ^svarbiausi 
kraštai, Graikija ir Turkija viena 
kitai rodo nugarą dėl Kipro salos; 
Prancūzijos premjeras Mollet kri­
tikuoja amerikiečių politiką; Azi­
jos žemyno didžiosios tautos, kaip 
Indija, Indonezija, Afganistanas 
paklusta Maskvos saldžių, bet tuš­
čių žodžių ir tolsta iš Vakarų įtakos 
sferos. Tai keletas pavyzdžių, ro­
dančių Maskvos naujosios politi­
kos visišką pasisekimą. Juo toliau, 
tuo daugiau sovietai laimės savo 
“taikos” ir “ekonominės (pagal­
bos” globaliniu principu metodais. 
Vakarai į tai atsakymo dar neturi 
ir nėra davinių, kad atsakys į so­
vietų taikingą revoliuciją pasauly­
je būtų greit surastas.

PASIKEITIMAI SOVIETU 
SĄJUNGOS VIDUJE

Pagrindiniai stalininės diktatū­
ros metmenys, kuriais remiasi bol­
ševikų rėžimas, kol kas nėra pakeis 
ti. Sunkiosios pramonės pirmumas 
prieš lengvąją akcentuojamas ir 
toliau. Tai reiškia, kad sovietai ir 
toliau ginklams, o ne masinio var­
tojimo prekėms, atiduoda pirme­
nybę. Vergų stovyklos pasilieka 
ir priverčiamojo darbo metodai 
nekeičiami. Iš šių faktų peršasi iš­
vada : sovietai ir toliau ginkluoja-1 
si visu tempu bei laiko krašto gy- i kokių buvę Lenino laikais. Mato-

ventojug geležinėj kumštyje. Tu­
rėdami pilną krašto kontrolę, so­
vietų oligarchai kiekvienų metu ga 
ii grįžti prie stalininės jėgos politi­
kos, jei n.aujos aplinkybės tarp 
tautinėj politikoj to pareikalautų.

Nereikia iš akių išleisti ir pakei­
timų, kurie eilinio sovietinio gy­
ventojo būklę pagerina. Pirma, 
kolkozninkų atlyginimas yra padi­
dintas tiek, kad mokapios kainos 
už žemės ūkio produktas daugiau 
atitinka laisvosios rinkos kainas, 
arba, kur mokama natūra, ji irgi 
yra proporcingai padidinta. Žino­
ma, šis pagerinimas neįeina gink­
lavimosi sumažinimo $ąskaiton, o 
yra galimas tik sovietų ekonomijai 
iš viso esant pajėgesnei.

Antra, naujieji sovietu vadai 
įvertina daugiau negu Stalinas psi­
chologinį laisvesnio gyvenimo 
efektą ūkiniam našumui ir nepa­
sitenkinimo pašalinimui plačiosiose 
masėse. Leisdami įsigalėti laisves­
nei atmosferai ir padrąsindami 
nuonuūiiu skirtum.; :batu s ar. 
traeiliais klausimais, sovietai eko- 
nomizuoja dviem frontais: politi­
nių kadrų sumažinimu ir materia­
linių sutaupymu, susijusiu su orto­
doksiškos Stalino gadynės siste­
mos pakeitimu.

SPAUDOS CENZŪRA 
LIBERALIŠKESNĖ

įtempta atmosfera, nuolatinis 
reiškinys Maskvoje, yra gerokai at­
slūgus!. Vienas pavyzdys tai ge­
rai pailiustruoja: spaudos cenzūros 
atleidimas. Užsienio koresponden­
tai, anksčiau gręžtai cenzūruoja­
mi, dabar kur kas laisviau gali sa­
vo straipsnius persiųsti į laisvąjį 
pasaulį. Tai nereiškia, kad cenzū­
ra iš viso panaikinta, bet ji yra li- 
berališkesnė ir net straipsniai, ko- 
komentuoją naujosios bolševiki­
nės linijos aspektus, yra praleidžia­
mi. Gal būt, naujoji linija patiems 
cenzoriams neaiški ir jie nesusi­
gaudo, kas cenzuruotina ir kas ne. 
Vien tas faktas, kadicenzūra vi­
siškai nepanaikinta, užtektinas įro­
dymas, kad Kremlius bet kuriuo 
metu gali ją grąžinti. į stalininės 
epochos griežtumą.

FERMENTACIJA PARTIJOJE
Kitas pavyzdys rodo naujosios li­

nijos tokį didelį pasisekimą komu­
nistų partijos narių tarpe, kad 
“Pravda” 5-tos balandžio numerio 
vedamajame buvo priversta užlie­
ti šalto vandens perdaug entuzias­
tingiems partiečiams. “Pravda” 
rašo: “Laisvė pulti Stalino indivi­
dualizmo kultą dar nereiškia lais­
vės pulti partijos politikų. Komu­
nistai, puolą pačią partiją, yra ne 
tik nedisciplinuoti šmeižėjai panei- 
gią leninizmo principus, bet nusi­
kalsta sekdami užsienio propagan­
dą.” šis “Pravdos” vedamasis at­
skleidžia ‘pavojingą fermentaciją 
komunistų partiečių tarpe. Partija 
randasi dilemoj: iš vienos pusės ji 
nori* atstatyti žodžio laisvę, kokia 
buvo trumpą laiką po 1917 metų 
revoliucijos. Iš kitos pusės, ji ne­
gali paaukoti partijos vienybės ir 
leisti išaugti kelioms nesutarian­
čioms frakcijoms pačioj partijoj,

me, kad fermentacija partijos vi­
duje yra pradėta. Kiek laiko ji 
truks, kuria kryptimi ir iki kokio 
laipsnio išsivystys, nė geriausi Va­
karu komentatoriai nedrįsta spė­
ti?

FINANSŲ STRATEGIJA
G. MARSHALL PLANAS

Sugriautai Europos ir Azijos 
kraštų ekonominei tvarkai atsta­
tyti ir šių kraštų nuo jcomunizmo 
apsaugai generolas Giorge Cat­
lett Marshall 1947 m. birželio 5 
d. Harvard Universitete paskelbė 
savo ekonominį planą, Po mėne­
sio 16-ka Europos tautų susirinko 
Paryžiuje aptarti, ko kiekvienai 
būtinai reikia, kad jų eknominis 
gyvenimas atgytų. į šį posėdį buvo 
pakviesta ir Sovietų Rusija, kuri

nė pati neatėjo, nė savo satelitų 
neleido. Marshall plano dėka Eu­
ropa per dvejus metus ekonomiš­
kai atsigavo ir po keturių metų, 
pralenkė prieškarinę savolgamybą 
40%. šis ekonominis “stebuklas” 
Europą išplėšė iš Sovietų nagų ir 
sujungė į tvirtą karinę sąjungą Ko­
rėjos užpuolimo metu. Sovietai gi­
liai ir pilnai išstudijavo Marshall 
ekonominį planą ir ilgai rošęsi, 
pamažu pradėjo vykdyti savąją 
eknominę ofenzyvą.

Trys Išminčiai

SENŲJŲ REVOLIUCIONIERIŲ 
REHABILITACIJA

Keletas paskutinių dienų įvykių 
vaizdžiai rodo komunistų partijos 
fermentacijos aktingumą. Pasku­
tiniame “Voprosi Istorii” (sovietų 
istorijai nagrinėti žurnalas) nume­
ryje Stalinas kaltinamas už 9 mar­
šalų ir generolų nužudymą. Jie re- 
habilituojami ir oficialiai pradeda­
mi laikyti Sovietų Sąjungos hero­
jais. Garsiausias iš jų yra marša­
las Vasily Bluecher, revoliucijos 
gabiausias kariškis, numalšinęs ka­
zokus, sunaikinęs Wrangel’io bal­
tąją armiją 1920 metais ir išvijęs 
japonus is Vladivostoko. Nema­
žiau žinomas maršalas Aleksandras 
Yegorov, buvęs asmeniškas Stali­
no draugas, sušaudytas per 1938 
metų valymą. Spalio Revoliucijos 
herojus V. A. Antonov-Ovseyen- 
ho, komandavęs pv”'! 'Šiems rau­
donųjų daliniams puolusiems caro 
Žiemos Rūmus Petrapilyje 1917 
metais, sušaudytas be jokio teis­
mo. Tuo tarpu didysis Stalino an­
tagonistas, Trockis, žuvęs nuo če­
kisto kulkos Meksikoj, dar nėra 
rehabilituotas: tiek partija, tiek 
Raudonoji Armija nedrįsta iš nu­
mirusių prikelti dešiniojo komunis-. 
tų partijos sparno vado, bijoda-l pagalba. RytaiJr Vakaiai senai jau 
ma nenumatytų ar neapskaičiuo-,'enkfyn‘;luja gėrybių gamyboje ta- 
jamų pasekmių. i rytum dvi biznio kompanijos. Va­

karai iki šiol vis valėio virtis, kad
SUMIŠIMAS SATELITUOSE j
Rehabilitacijos banga automa-' giau gauna maisto 

tiškai persimetė ir į satelitinius barnų plotų, toliau 
kraštus. Vengrų užsienio reikalų j ,
ministeris Laszlo Rayk, pakartas Sovietu Ekonommne 
1949 metais, išteisintas, nors per, 
viešąjį parodomąjį teismą jis pri­
sipažino buvęs amerikiečių ir ang­
lų šnipu . . . Bulgarijos komunistų 
vadas Traicho Kostov, taip pat pa­
kartas 1949 metais, paskelbtas vi­
siškai nekaltu. Lenkijos min. pirm, 
pavaduotojas Wladyslaw Gomul­
ka, išvengęs savo laiku šūvio į pa­
kaušį, paleistas iš kalėjimo kartu 
su kitais aukštais lenkų komunis­
tų pareigūnais apkaltintais titoiz- 
mu. Čekoslovakijos 13 komunistų 
vadų su Rudolf Slansky priešaky 
išteisinti, nors Stalino buvo sušau­
dyti 1952 metais už “pro-Tito” 
nacionalistinio komunizmo liniją.

Didžiausį vidinį pasitenkinimą 
naująja Maskvos linija, aišku, jau­
to buvo pirmas sėkmingai pasiprie- 
čia Tito rėžimas Jugoslavijoj, Ti- 
šinęs Stalinui, įkurdamas grynai 
tautinio komunizmo diktatūrą. Vi­
sa, ką Tito savo laiku, t.y. 1948 
metais, pasakė apie Staliną, Kruš- 
čiovas su Bulgąninu pakartoja da­
bar. Yra lengva spėti, kad Jugo­
slavijos ateities kursas kryps atgal 
į Maskvą, kai titoizmas nebėra lai­
komas išdavimu, o pradedamas 
liaupsinti kaip ištikimu lenininų 
principų saugotojas.

“LIAUDIES FRONTO” 
GALIMYBĖS

Laisvojo pasaulio komunistinės 
partijos Stalino išvarymą iš “bol­
ševikinio rojaus” priėmė su di- 

(Nukelta į 4 pusi.)

Rytu ir Vakaru Pagelba
USA UŽSIENIO PAGALBA:

Per 10 metų USA išleido užsienio 
paramai 51.336.208.000 doleriu. 14 
663.454.000 ekonominei pagalbai BU- 
ropoję ir Azijoje. Ši [:• ;;alba teikta 
tik tiems, kurie tvirtai ąasjpjžo sto­
vėti prieš komunizmą. Li jii maža da­
lis skirta neutraliems kr; /tams. šiem 
metam numatyta skirti 1.900.000.000 
dolerių užsienio pararr /», iš kurios 
3:000.000.000 karo par.i/.iai, 1.900.000 
000 ekonominei pagalbai, sis projek.

KOMUNISTŲ SAVIšALi’A:
Rusija, pati badaudama, komuniz­

mo idėjos išplėtimui ir palaikymui ski­
ria dideles sumas satelit ,i kraštams. 
5.250.000.000 dolerių ilgai ūkių pasko­
lų numatyta savajam blokui. Kinijai 
teks 1.400.000.000 dolerių. Lenkijai _ 
500.000.000 dolerių. Rytų Vokietijai - 
125.000.000 ir s. Korėja 250.000.000 
dolerių, šie pinigai yra skiriami milži- j 
niškai komunistinio bloko industrija- I 
lizacijai ir technikinio jerson>.ilo pa- tas dabar yra kietai svar.Lomas kon- 
rucšimui. Tai tik stmbia- :.. pozicijos, greso narių.

a ueL-

Ekonomines Varžybos 
Prasidėjo

Pasaulio politika yra ne kas ki­
ta, kaip kova tarp komunistų ir 
anti-komunistų. ši kova vedama 
ginklais, teroru, politine demago- 

' gija ir dabar prasidėjo ekonomine

5. Va­
lkatai iki šiol vis galėjo girtis, kad 
i jie daugiau pagamina plieno, dau- 

— —gėrybių iš dir- 
pažengę tech-

nikoje, ypač atomo tyrinėjime. 
Tačiau ir Rytai pradeda ekono­
miškai atkusti ir labai sparčiais 
žingsniais lenkti Vakarus. Šio eko­
nominio Rytų pajėgumo ženklai 
yra duosnus ekonominės pagalbos 
siūlymas labai geromis sąlygomis 
nekomunistiniams kraštams, visai 
nereikalaujant dėtis prie komunis­
tinio bloko. Čia ir glūdi didžiausias 
Vakarams pavojus.

Strategija
Stalino politika viduje ir užsie­

nyje buvo paremta teroru. Gyve­
nimas nuolatinėje baimėje ir daž­
ni suėmimai nekaltų žmonių trug- 
dė normalų ekonominį vystymusi. 
Pasukus sušvelnėjimo kryptimi ir 
davus daugiau laisvės dirbančiajai 
klasei pakiol gamybos produkcija 
ir gaminių kokybė.

Užsienio atžvilgiu Sovietai bu­
vo atsidūrę visiškai atskirti nuo ne 
komunistinio pasaulio. Prasiverž­
ti ginklu jau Korėjoje paaiškėjo 
nepavyks, propaganda tapo nesėk­
minga, tad reikėjo kitų kelių pa­
siekti pasaulį į kurį jie pasirįžę neš­
ti komunizmo idėjas. Šitas kelias 
ir atsidarė ekonominės pagalbos 
forma.

Ekonomines Pozicijos
SOVIETŲ PUSE:

Nekomunistiniams ar Sovietų ne- 
konroliuojamiems kraštams pasiųlyta 
parama: 300.000.000 dolerių Jugosla­
vijai, Indijai 150.000.000, Afganista­
nui 100.000.000, Argentinai 30.000 000, 
Burmai prekių ir industrijos mašinų 
už jos ryžius. Syrijai siučia ginklus ir 
Egiptui pažadėjo atominę stotį už jų 
medvilnę. Siųlo pagalbų geromis są­
lygomis ir Indonezijai.

Sovietų diktatūrinė valdymo for­
ma yra lanksti ir gali be atodairos pa­
naudoti medžiagas ir žmones ten, kur 
jiems reikia. Ekonomiškai neišsivys, 
čiusi Rusija iš savo partnerų nerei­
kalauja valiutos, bet žaliavų, kurias 
jie gali visas panaudoti.

Neutraliems kraštams dabartinė 
Sovietų mandagi ekonominės pagal­
bos forma yra priimtina. Sovietų gud­
ri propagandos technika iš mažos pa­
galbos padaro milžiniškus laimėjimus 
komunizmui.
USA IR NATO:

Vakarai neturi ekonominio plano. 
USA teikiama pagalba yra surišta su

politiniu tautos apsisprendimu. Beto 
išdidus pagalbos davimo būdas įže:- 
džia jos gavėjus.

Europa nereikalinga ekonominės 
pagalbos, bet gerų ir stiprių prekybi­
nių partnerių su neišvystyta industri 
bet turtinga žaliavomis. Šie kraštai 
neturi reikiamos valiutos ir žaliavų 
explotacijos priemonių. Be to dalis 
NATO narių vis dar tebėra kolonisti­
nės valstybės, kurios vengia kitų ki­
šimosi į jų nešvarų biznį. Išsivadavu­
sios iš priespaudos naujos valstybės 
nemėgsta vakariečių — buvusių jų 
ponų.

USA pati yra nepatenkinta savo už­
sienio pagalbos forma ir karštai gin- 
čyjasi dėl jos naujos formos, ir tei­
kimo būdo. Tarp NATO narių yra 
daug politinių ir ekonominių ginčų: 
Graikija pykstasi su Turkija ir Brita­
nija dė Kipro, Prancūzija simpatizuo­
ja Maskvai. Islandija kratosi NATO 
nario pareigų. Vakarų Vokietija neno­
riai imasi ekonominės pareigos. Išlai­
kyme NATO kariuomenės.

pasibaigusi 
reikalų mi 

dau- 
išsirinko 3

ir Italijos 
būdams ir

karinėje

uždą vi-

Sekmadienio rytą 
NATO 15-kos užsienio 
nisterių konferencija neko 
giau nenutarė, kaip tik 
“išminčius”: Kanados ijester Pear­
son, Norvegijos Langė 
Signor Martino surasti
keliams padidinti NATd) valstybių 
bendradarbiavimui ne 
plotmėje ir pasiekti vienybei poli­
tikoje. Jų uždavinys hus sukurti 
“Euratom” organizatiją, kuri 
tvarkytų įkūrimą ir naudojimą tai­
kos reikalams atomo' energijos 
Europos kraštuose. Toliau šie trys 
vyrai turės nuspręsti, kuri organi­
zacija yra tinkamiausia vykdyti 
NATO ekonominiam;.
niams. Pats NATO, kain komunis­
tų propagandos pasmerktas netin­
ka neutraliems kraštanįs. Dulles 
pasiūlė panaudoti jau esimas tarp­
tautines organizacijas — Azijoje 
Colombo planą, Europe je Ekono­
minio Bendradarbiavinyn Komite­
tą, NATO ekonomines programos 
vykdymui. Jis nenori ekonominę 
pagalbą tiekti per UNO, kuriame 
Sovietai turi didelės įtakos.

Jonus Vanagas prie laivo modelio, ku­
rį atsivežė pirmieji emigrantai į 

Lobethal

JONAS VANAGAS PRIKĖLĖ 
LOBETHAL

Adelaidės laikraštis “The 
Advertiser” dviejuose nume­
riuose įsidėjo platų aprašymą 
mūsų tautiečio Jono Vanago 
atliktų darbų renkant Australi­
jos senienas ir praeities doku­
mentus. Jo pastangomis įkurtas 
Adelaidėje senienų muziejus, 
kurio atydaryman susirinko per 
1000 žmonių. Už taip svarbų 
kultūrinį darbą premieras Mr. 
Playford pasveikino ir jam pa­
dėkojo.

Geležinkelio Direktoriaus sūnus.
Jonas Vanagas yra Liet. Gele­

žinkelio Direktoriaus sūnus. Jau­
nas pamėgo gamtą ir praeitį. Ypač 
daug progos lavintis Šioje srityje 
davė dalyvavimas skautuose ir 
Raudonajame Kryžiuje.

Knygryšys Danijoje
Rusams užėmus Lietuvą Vanagas 

pabėga į Daniją ir ten dirba kaip 
knygrišys, čia jis pasitobulina do­
kumentų apsaugojimo mene, ku­
ris, atvykus 1949 m. j Australiją 
jam gerai patarnavo renkant se-

(Nukelta į 4 pusi.)

Praėjusia Savaite
6 GEGUŽES:
Varšuvos pakto 8 komunistinės vals.
• Varšuvos pakto 8 komunistinės 
valstybės sudarė gamybos kordinaci- 
jos planą ir jau pradėjo jį vykdyti.
• Egiptas ir Jordanas pasirašė paktą, 
kuris numato karinių jėgų koordina­
ciją.
• Prancūzija, Amerika ir Britanija 
atgaivino ginklų tiekimą Vid. Rytam, 
kad išlaikytų tarp Izraelio ir Rrabų 
karinę pusiausvirą..

7 GEGUŽES:
o Pietų Korėjoje buvo prasidėję ne­
ramumai, netikėtai mirus opozicijos 
vadui. Tai įvyko dėl susižinojimo sun­
kumų. Neramumai įvyko įtariant, kad 
opozicijos vadas buvo nužudytas. Jis 
mirė širiies ataka.
o Pašalintas Rumunijos preieras Di- 
mitru Petruscu, sąryšyje su naujuo­
ju kolektyvinio valdymo įvedimu sa­
telituose.
o 20.000 prancūzų policijos, karių ir 
ugniagesių saugojo maršalą Tito Pa­
ryžiaus vizito metu.
o Komunistai, laužydami Korėjos pa- 
l aubų susitarimą, modernizuoja šiau­
rės Korėjos raudonąją armiją.

8 GEGUŽĖS:
e Indonezijos užsienio Meisteris- rei­
kalauja grąžinti N. Guineta valdomą 
Olandų, UN pavedimu.
® Australijos preieras Mt. Menzies 
šį mėnesį išvyks ilgesniam laikui 
į Britaniją Commonwealth premierų 
konferencijon.
o Amerikos Ginybos Ministeris Mr. 
Wilson pareiškė, kad netiesa, jog Ru­
sija pralenkė USA oro ginyb-je.
9 GEGUŽES:
® Anglija ir Prancūzija paruošė nau­
ją planą apsaugai nuo netikėto ato­
minio užpuolimo. Planas numato pla­
čias kontrolės priemones visuose kraš­
tuose. Sovietai iki šiol šio plano rei­
kalu dar n eko nepasisakė.
® Vakarai laukia Sovietų nutarimo 
sumažinti kariuomenę, nes jiems rei­
kia darbininkų laukų larbams.
o Keletas tūkstančių Kanados lenkų 
gavo kvietimus grįžti namo. Kvieti­
mai spausdintiVaršuvoje, bet įmesti 
į paštą Kanadoje. Lenkai kreipėsi į 

vyriausybę, prašydami ištirti Lenkijos 
ambasados veiklą.

10 GEGUŽĖS:
• Prancūzija nutarė siųsti 50.000 
rezervo kovoje su Alžyro sukilėliais. 
Ginklai yra išdalinti ir Alžyre gyve­
nantiems prancūzų ūkininkams apsi­
gynimui nuo sukilėlių.
• Churchill lankydamasis Aachene, 
Vokietijoje, jo apdovanojimo Karo, 
lio Didžiojo medalio proga pareiškė, 
kad Rusija turinti dalyvauti Europos 
suvienijime.
• Dag Hammarskjoeld UN sekreto­
rius paruošė 75 puslapių raportą Vid. 
Rytų taikos misijos reikalu.

11 GEGUŽES:
• Sovietai pareiškė protestą Angli­
jai prieš neleistiną jų kreiseirio šnipi­
nėjimą. Anglų vyriausybė at< prašė 
Sovietų, kad tai buvo įvykdyta be jos 
žinios. Anglijoje plačiai svarstomas 
nežinomas Ir vyriausybės slepiamas 
žymiausio anglų naro Cradd likimas, 
kurs buvo rusų pastebėtai plaukiąs 
netoli jų kreiserio Ordžhonikidze 
Poetsmoath uoste.
• Australija susidomėjo Borneo salo­
mis, kurios yra turtingos naftos šal­
tiniais, ir gyventojai palankūs bri­
tams bei australams, kurie juos išva. 
davo Iš japonų.

1
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Kunigas is V karu
lankėsi Vilniuje

Michailovas įtikinėja, kad Lie­
tuvoje religija turi laisvę, j pagal­
bą šaukiasi ir Austrijos kunigo, ku­
rį pasikvietė Maskva į svečius.

Sovietų saugumo generolo Mi- 
chailovo Berlyne leidžiamas lape­
lis “Už sugrįžimą į Tėvynę” Nr. 
16 mėgina įtikinti, kad Sovietuose 
nesanti persekiojama religija. Ap­
rašant Kalėdų šventes Lietuvoje 
lapely buvo pažymėta, kad per jas 
“bažnyčios buvo šventiškai pa­
puoštos — visur vainikai, žalumy­
nai, gyvos gėlės . . . Kalėdinėse 
pamaldose dalyvavo ir daug kuni­
gų, grįžusių šiais metais iš emigra­
cijos (ar iš Sibiro?).

Esą naujai įšventintas vysk J- 
Steponavičius ir P. Maželis atlai­
kė pamaldas Vilniaus Rapolo baž­
nyčioje ir Telšių katedroje, o apie 
10.000 tikinčiųjų dalyvavę pamal­
dose Kauno įgulos bažnyčioje, kur 
jas laikęs Kauno arkivyskupijos 
valdytojas J. Stankevičius. Vil­
niaus. Aušros Vartų šv. Teresės 
bažnyčioje, kur susirinkę daugiau, 
kaip 2,000 tikinčiųjų, mišias at­
laikęs Grąžo universiteto teolo­
gijos fakulteto dekanas prof. M. 
Redingas, kuris “šiuo metu vieši 
Tarybų Sąjungoje, pakviestas Re­
liginių Kultų Tarybos prie TSRS 
Ministerių Tarybos pirmininko Po- 
lianskio.”

Taigi Sovietų saugumo lapelis 
pranešė, kad tas prof. Redingas 
esąs pakviestas iš Vakarų į Sovie­
tus ir kad jis lankęsis Vilniuje.

“Pravda” dar paskelbė, kad 
Sovietų Sąjungos min. pirm, pa­
vaduotojas Mikojanas priėmė prof. 
'Redingą pasikalbėti. Pasikalbėji­
mas trukęs daugiau kaip valan­
dą. Apie pasikalbėjimo turinį nie­
ko nepaskelbta.

Eltos Informacijos ta proga 
duoda žinių apie patį prof. M. Re­
dingą. Esą Marselis Redingas ki­
limo liuksemburgietis. Profesoria­
vo Tiubingene, parašė penkių to­
mų moralines teologijos vadova. 
Nuo 1952 pakviestas į Graza.

su

; tęs veikalą “Politinis
: rarksizmas”. O Gra-

Redingas artimas 
instituto Romoje di-

kad jis esąs perdaug

Jis daugi; usia domisi ateizmo 
klausimu.

Tuo reikau jis diskutavęs 
prancūzų a eistu egzistencialistu 
Sartre ir išle 
ateizmas ir :
ze savo įvejamąją paskaitą skai­
tęs apie “Tona Akvinietį ir Karo­
lį Marksą”.

Savo pažibom dėl taktikos su 
komunistais 
“Russicum” 
rektoriui pnf. Wateriui. Kritikai 
prikišo jam, 
“naiviai opt mistiškas” dėl santy­
kių su komu lizinu. Kritikam atsa­
kydamas, jis
jų padėtis ktmunistų valdomuose 
kraštuose la ai sunki ir dėl to ar 
nevertėtų bei t pamėginti savo bro­
lių sunkią pa lėtj palengvinti už tai 
neatsižadant
krikščionybėj mokslo . . .

1955 pavasarį Sovietų atstovy­
bė Vienoje jim įteikė kvietimą So­
vietų vyriausybės kvietimą atvykti 
į Maskvą. R dingas betgi pirma už­
suko į Rom 
kvietimą i: 
Maskvą^ 

aiškino, kad tikinčių-

nė krislelio tikrojo

, o tik paskiau priėmė 
išskrido lėktuvu į 

Tei jis pirmiausia buvo 
priimtas Pclianskio, religinių kul­
tų tarybos r^pravoslavų religinėm 
bendruomenėm skyriaus vedėjo. 
Polianskis jį lydėjo per 14 dienų 
vizito lėktuvu po visą Sovietų Są­
jungą. Redingas kaip tik aplankė 
Vilnių, pasišnekėjo su naujai pa­
skirtaisiais vyskupais, padarė vizi­
tą 12.000 katalikų bendruomenei 
Leningrade, ir t.t.

Sovietų mokslo akademija šį 
Grąžo universiteto teologijos fa­
kulteto dekaną pakvietė dalyvauti 
diskusijose dėl ateizmo.

Iš Sovietų pusės diskusijose da­
lyvavo akademijos vicepirminin­
kas Ostrovitenovas, profesoriai 
Fedosejevas, Gagarinas, šaperši- 
kovas. Vokiečių laikraštis “Frank­
furter Allgemeine Zeitung” infor­
muoja, kad Redingas kaltinęs ko­
munistinį ateizmą tuo, kad jis esąs 
daugiau išnaudojamas politiniam

Tėvo Pijaus Atvertimai
(Pietų Italijoje, S. Giovanni I 

Rotondo Kapucinų vienuolyne 
dar tebegyvena T. Pijus, sligma- 
tikas, kuris nuo 1915 m. nešio­
ja savo kūne Kristaus žaizdas— 
rankose, kojose ir šone. Iš jo 
gyvenimo sužinome, daug nuos­
tabių dalykų). \

Garsus yra atsivertimas Dino 
Serge, kuris Italijoj yra populiarus 
rašytojas. Jis ir jo draugas Luigi 
Antonelli, irgi rašytojas, buvo pra­
radę tikėjimą. Juodu nesivaržyda­
vo nei kalbėti, nei rašyti piktų ir 
klaidingų minčių prieš katalikų ti­
kėjimą. Atmesdami pomirtinį gy­
venimą, juodu skelbė, kad žmo­
gaus gyvenimo tikslas ir laimė tel­
pa tik šio pasaulio ribose. Atseit, 
žmogus, jų supratimu, po mirties 
grįžta atgal į tamsą ir į amžinąją 
nežinią.

Luigi Antonelli susirgo pavojin­
ga liga. Gydytojai rado kakle vė­
žį ir pasakė, kad jis gyvens tik še­
šis mėnesius, jeigu bus padaryta 
operacija, o be operacijos — tik 
tris mėnesius. Ar trys, ar šeši mė­
nesiai — vis tiek nedaug buvo te­
likę gyventi, ir pagal materialisti­
nę teoriją reikėjo grįžti Už kelių 
mėnesių į tamsą ir nežinią. Kai bu 
vo ruošiamasi operacijai, kažkas 
pasiūlė, kad ligonis nuvažiuotų į 
San Giovanni Rotondo pamatyti 
Tėvą Pijų ir paprašyti, kad šis 
už jį pasimelstų. Luigi Antonelli 
gyveno Foggios mieste, kuris yra 
nuo San Giovanni Rotondo tik už 

reikalui, o sovietiniai profesoriai 
aiškino, kad ateizmas esąs netekęs 
politinio pobūdžio, o ir pati baž­
nyčia dabar Sovietuose esanti iš­
laisvinta. Redingas dėstęs mintį, 
kad valstybe neturėtų remti ateiz­
mo ir palikti jį privačiu kiekvieno 
reikalu . . Po tų diskusijų Redin­
gas ir buvolpąkviestas pas Mikoja- 
ną. j

Po Redinfo apsilankymo vaka­
rų spaudoje* kartojamas spėlioji­
mas, kad gali būti ieškoma kelių 
praktiškai susidariusiom proble­
mom spręsti.

Toki spėliotojai nurodo, kad 
Vatikanas kitados buvo sudaręs su­
sitarimus tikinčiųjų teisėm apsau­
goti ir su rėžimais, priešingais ka­
talikų bažnyčiai: 1801 su Prancū­
zija, 1929 su fašistine Italija, 1933 
su nacine Vokietija. Vatikanas taip 
pat palaikąs santykius su nekrikš­
čionių kraštais. Kodėl esą negalė­
tų Vatikanas ieškoti “praktiškos 
koegzistencijos” ir šiuo atveju?

Taip samprotauja tie, kurie tos 
koegzistencijos labai nori kitose sri 
tyse — politinėje, ūkinėje, kultū­
rinėje. Jie galėtų save pateisinti, 
jeigu ir religinėje srityj nebūtų ieš­
koma koegzistencijos.

25 mylių. Nelaimingasis ligonis 
patarimo paklausė ir nuvažiavo 
pas Tėvą Pijų, išklausė šv. Mišių, 
kurių metu niekaip negalėjo susi­
laikyti nuo ašarų. Po šv. Mišių jau 
ir išpažintis atrodė jam reikalinga 
ir nebaisi. Per išpažintį visas pa­
saulis, atrodė, pasikeitė. Vėžys 
staiga išnyko, ir pasijuto jis visas 
laimingas kūnu ir siela.

Tą atsitikimą Antonelli papasa­
kojo visu tikėjimo užsidegimu sa­
vo draugui Dino Serge, šis, ilgai 
nelaukdamas, nuvažiavo į San 
Giovanni Rotondo taip pat. Mišių 
metu niekam dėmesio nesukelda­
mas jis stebėjo iš tolo kaip Tėvas 
Pijus atlieka 1 šventąsias apeigas. 
Po Mišių Tėvas Pijus staiga atsi­
grįžo į žmones ir garsiai tvirtu bal­
su tarė:

— Melskitės, broliai, už vieną, 
kuris šiandien jūsų tarpe. Jam rei­
kalinga daug1 maldų. Vieną dieną 
ir jis artinsis prie eucharistinio sta­
lo ir atsives daugelį tų, kurie gy­
vena klaidoje’taip, kaip ir jis šian­
dien.

Dino Sergi suprato, kad tos už­
sakytos maldos yra dėl jo atsiver­
timo. Taip jis sugrįžo į Bažnyčią, 
pakeitė visiškai savo gyvenimą ir 
pradėjo rašyti veikalus visai nau­
joje dvasioje. Jis sunaikino penkis 
savo veikalus, kurie buvo parašy­
ti prieš atsivertimą. Dino Serge 
yra žinomas italų rašytojas slapy- 
varde Pitigrilli. Jis ilgus metus gy­
veno Argentinoje, Buenos Aires.

1950 metais Italijoj labai pla­
čiai buvo kalbama apie vienos gar­
sios komunistės atsivertimą. Tai 
buvo Italia Betti, kuri Bolonijos 
Galvani gimnazijoj dėstė matema­
tiką. Ji labai karštai kovojo už 
Markso ir Lenino idėjas. Už komu­
nizmo įgyvendinimą ji buvo pasi­
ruošusi viską atiduoti. Nebuvo to 
susirinkimo, kur ji nekalbėtų, ne­
šauktų ar net nesikoliotų. Boloni­
jos gyventojai beveik kasdien ma­
tydavo ją k?ip viesulą lakstančią 
ant motociklo po miesto gatves. 
Bet staiga Italia Betti susirgo, ir 
gydytojai pasakė, kad vilties pa­
sveikti nebeliko. Galima įsivaiz­
duoti, kaip sunkiai Italia Betti su­
tiko tą žinią. Nei šiame, nei ana­
me gyvenime komunizmas laimės 
jai jau nežadėjo. Dabar jai pasi­
darė lyg ir brangesnė jos sesuo 
Emerita, taip pat mokytoja, kuri 
vienintelė iš Betti šeimos buvo iš­
likų i ištikima katalikų tikėjimui 
Ši ėmėsi švento darbo: kalbino, 
įrodinėjo, meldėsi, kad nelaimin­
goji sesutė prieš mirtį sugrįžtų į 
Katalikų Bažnyčią. Ji papasakojo 
apie Tėvą Pijų ir pagaliau prikal­
bino ją jį aplankyti. 1949 m. gruo­
džio mėn. 14 dieną ligonė su savo 
motina ir sesute Emerita iškeliavo 
į San Giovanni Rotondo. Visos 
trys moteryslapsigyveno viename

ĮDOMUS klausimai
Kl. — Girdėjau, kad Anglijoj ir 

kituose jos valdomuose kraštuose 
yra “Nepriklausomų bažnyčių”. 
Kada ir kaip jos atsirado?

Ats. — “Nepriklausomų bažny­
čių” atsiradimo data siekia 1567 
metus. Anglijoj buvo mažų pro­
testantų parapijų, kurios nenorėjo 
nieko bendro turėti nei su Katali­
kų Bažnyčia, nei su nauja tautine 
anglikonų bažnyčia. Jos pasiskelbė 
nepriklausomomis. 1593 m. Hen­
rikas Barrowe ir Jonas Greenwood 
buvo nubausti mirties bausme, kad 
Anglijos tautinės bažnyčios neno­
rėjo pripažinti tikrąja Kristaus 
bažnyčia, kad karalienei nepripa­
žino teisės leisti bažnyčią liečian­
čius įstatymus ir kad skelbė, jog 
kieviena bažnyčia galinti savaip 
tvarkytis. Šitie du žmonės bei jų 
idėjos ir davė pradžią kongrega- 
cionalinių, arba nepriklausomų 

mažame namelyje, visai arti prie 
vienuolyno. Tėvas Pijus ligonį ap­
lankė, suramino ir, kaip reikėjo ti­
kėtis, grąžino katalikų tikėjimui. 
Priėmusi iš Tėvo Pijaus visus rei­
kalingus sakramentus, Italia Betti 
atgavo prarastą džiaugsmą ir vidi­
nę ramybę. Ji viešai atšaukė savo 
pirmykštį klaidos ir neapykantos 
gyvenimą ir išstojo iš komunistų 
partijos. Sirgdama ji parodė dide­
lį kantrumą ir nusižeminimą. Atsi­
davusi Dievo valiai, ji mirė laimin­
gųjų mirtimi 1950 m. lapkričio 
26 dieną. Ją palaidojo San Gio­
vanni Rotondo kapinėse netoli Tė­
vo Pijaus motinos kapo.

(Iš kun. dr. V. Rimšelio knygos 
“Tėvas Pijus”/ Chicago, 1955).

Alec Guinness ir Grace Kelly

bažnyčių atsiradimui.
KL. — Kada ir kaip atsirado 

presbyterijonai ?
Ats.—Presbyterijonų bažnyčios 

steigėjas yra Škotas Jonas Knox’as 
Jis yra buvęs katalikų kunigas, bet 
pasekęs Jono Kalvino mokslų 
Ženevoje. Škotijoje kalvinišką 
protestantizmą jis pradėjo skelbti 
apie 1555 metus. Už tai jis buvo 
iš Škotijos ištremtas, bet 1559 m. 
vėl grįžo. 1560 m. į parlamentą 
pateko daug Jono Knox’o pase­
kėjų ir tais pat metais presbyteria- 
nizmas buvo oficialiai paskelbtas 
Škotijos tautiniu tikėjimu. 1560 
metai laikami presbyterijonų baž­
nyčios pradžia.

Kl.—Man atrodo, kad metodis­
tai yra religingi ir rimti žmonės. 
Ką jūs galėtumėte p.įsakyti apie 
tai ?

Ats.—Metodistai, kaip ir kitos 
religijos,turi religingų ir rimtų zmo 
nių,tačiau jų (bažnyčia nėra tikroji 
bažnyčia. Jų bažnyčios kilmė yia 
anglikoniška; 1728 metais Jonas 
Wesley buvo paskirtas anglikonų 
dvasiškiu. Jis apie save suburė 
grupę gerų anglikonų, kurie rink­
davosi studijoms ir maldai ir gyve­
nime laikėsi griežtų nuostatų; dėl 
to jie ir metodistais buvo pava­
dinti, nors nuo anglikonų bažny­
čios nenorėjo atsiskirti. 1738 m. 
Wesley pradėjo smarkią propa­
gandą už religinį anglikonų atgi­
mimą. Prieš nusiteikę anglikonai 
ir jų vyriausybė, nenorėdami su­
tikti su metodistu raginimais ir 
griežtu gyvenimu, juos išskyrė iš 
savo tarpo, ir taip atsirado meto­
distų, arba Wesley bažnyčia. Ji 
skelbia, kad išganymas glūdi išim­

tinai tkėjime į Kristų. Jie skelbia ir 
savotišką patirties vidinį atsiverti­
mą. Jie neturi nustatytų tikėjimo 
dogmų ir pastovių apeigų.

Kl. — Ar “Kristaus bažnyčia” 
(Church of Christ) nėra pats tin­
kamiausias Bažnyčiai vardas, daž­
nai kartojamas šv. Rašte?

Ats. — Ne. Kristus Savo Bažny­
čią yra apibūdinęs įvairiais būdais 
ir vardais, bet jie visi pilnai atitin­
ka tik vienai Katalikų Bažnyčiai, 
kuri yra tikroji Bažnyčia.

Kl. — Ar “Kristaus bažnyčia” 
(Church of Christ) nebuvo įsteig­
ta Sekminių Dieną ?

Ats. — Sekminių Dieną pradė­
jo veikti tikroji Kristaus Bažny­
čia,bet ne protestantų, vadinama 
“Kristaus bažnyčia”. Protestantiš-

(nukelta į 4 puslapį)

YPATINGI MOTINŲ RŪPESČIAI

Viešuose susirinkimuose, spau­
dos puslapiuose mes raginamės 
vienas kitą išlaikyti lietuvybę ir 
perduoti ją jaunajai kartai. Gal 
būt mes manome, kad tėvai, pas­
kendę dienos rūpesčiuose nebesu- 
randa laiko apie šiuos reikalus pa­
galvoti. Bet taip nėra. Tikrai nėra. 
Kantrybės ir papasakosiu, ką gir­
dėjau vieną pavakarį kalbant dvi 
motinas.

Abi motinos lietuvės turi priau­
gančio jaunimo amžiaus vaikus. 
Jos visa širdimi nori įdiegti savo 
vaikams Lietuvos meilę ir išmoky­
ti juos lietuviškai kalbėti ir mylė­
ti gimtąjį kraštą. Bet čia iškyla 
praktiškas klausimas, kaip sudo­
minti priaugantį jaunimą lietuviš­
ku gyvenimu ir Lietuva? Apie tai 
motinos ir kalbėjosi.

“Ponia, ką tamsta darai su sa­
vo vaikais, kad jie lankytų lietu­
višką mokyklą ir dalyvautų lietu­
viškose organizacijose?“ kalbėjo 
viena jų. “Su savo sūnum aš nieko 
negaliu padaryti. Daug kartų ban­
džiau jį pasiimti į mūsų tautinius 
minėjimus. Grįžtant namo jis man 
ne kartą priekaištavo, kam aš jį 
ten vedžiau. Jam ten visai neįdo­
mu. Mes Ryvepame toli nuo kitu 
lietuvių. Negaliu surasti jam lie­
tuvio berniuko draugo, su kuriuo 
jis bendrautų ir kalbėtųsi lietuviš­
kai. Tikrai, nežinau, ka reikia da­
ryti?” skaudžiai susisielojus moti­
na užbaigė klausimą, atveriantį jos 
ypatingą rūpestį.

“Ponia, nežinau, ką jums patar- 
i Ii,” kalbėjo antroji. “Aš irgi turiu 
i daug vargo su savaisiais. Bandžiau 
i leisti į lietuvišką mokyklą, bet jis 
: ten nepritapo. Neranda sau drau- 
i gų. Namuose, kaip tik vaikai vie­

ni tarp savęs, žiūrėk, ir kalbasi an­
gliškai. Aš tikiuosi, kad surasiu 
jiems draugų, bet dabar jie yra to­
kiame blogame amžiuje. Sunku su 
jais kalbėti, nes jie dar per jauni, 
o suįdominti ne taip jau lengva.”

Ar kokį sprendimą šios motinos 
surado nežinau, bet supratau jų 
gilų rūpestį.

SPIRITIZMAS
Dr. IZ. KAUNAS

(3)
Neseniai priėmęs spiritizmą savo religija an­

glas žurnalistas Lester aprašo jo mirusios žmo­
nos pasakojimus apie dvasių gyvenimą. Anapus 
gyvenimas maža tesiskiriąs nuo žemės gyveni­
mo. Dvasios turi eteriškus kūnus ir dėvi eteriš- 
kais rūbais. Daugumas dvasių yra aktyvios, do­
misi menu, ypač muzika, mokosi ir tobulinasi. 
Inžinieriai, chemikai bei išradėjai dirba išsijuo­
sę, kaip patobulinti susižinojimą su žemiškuo­
ju pasauliu. Bendrai, daugumas dvasių yra pa­
tenkintos, neturi jokių kančių. Blogų žmonių 
dvasios negali progresuoti; kilnesnės dvasios 
vengiančios jų draugystės, bet kartais su jo­
mis susiduriančios. Tie susidūrimai nesą malo­
nūs. Aname pasaulyje leidžiama turėti savo my­
limus gyvulius, šunis, kates ir kit. Pono Leste- 
rio žmonos dvasia aiškina, kad ji naktį ateinan­
ti pas jį ir išsivedanti jo dvasią pasivaikščioti 
po aną pasaulį. Tokių pergyvenimų jis esąs tu­
rėjęs, bet manęs, kad sapnavęs, kol žmonos 
dvasia šito neišaiškino. Dvasios stengiasi pagel­
bėti savo draugams žemėje. Mediumo ir spiri­
tistų pagelba jos pagydančios dažnai tokias 
ligas, kurių negali pagydyti medicina (vėžį ir 
panašias). Todėl spiritistai plačiai praktikuo­
ja gydymą dvasių pagelba.

Spiritiniai Seansai
Jie daromi didelėmis grupėmis arba pavie­

nių žmonių, susitarus su mediumu. Pagal spiri­

tizmo mokslą, mediumas yra žmogus, apdova­
notas psichinėmis dovanomis tokiu būdu, kad 
dvasios gali per jį kalbėti ir veikti arba paim- 
damos iš jo medžiagos, vadinamos ektoplaz- 
ma, gali materializuotis arba pasidaryti mato­
mos. Mediumas paprastai vaidina šventą ir nuo­
širdų žmogų. Jisai turi savo nuolatinę dvasią
- vadovą (spirit guide). Ta dvasia-vadovas daž­
niausiai esti nežinomas indėnas ar arabas, se­
nai miręs, buvęs gydytojas ir pan. Tokios dva­
sios pasivadina: “Running. Water”, “Little 
Bright Eyes” ir kitokiais vardais. Dvasia-vado­
vas kalba per mediumą, kartais pati pasirodo, 
pristato kitas dvasias, kurios gali kalbėti per 
mediumą ir pačios pasirodyti.. Laike seanso 
mediumas atsisėda už stalo kartu su kitais da­
lyviais, arba dažniau sėdi ar guli už užuolaidos 
jam atitvertame kampe. Dalyviai dažnai laiko 
mediumo rankas, kad jis negalėtų pavartoti ap­
gaulės. Kambarys esti menkai apšviestas rau­
dona šviesa. Dauguma mediumų mėgsta visiš­
ką tamsą.

Seanso pradžioje mediumas, užėmęs savo 
vietą, paprašo dalyvius atkalbėti maldą (Tėve 
Mūsų), paskui pagiedoti kokią giesmę, tinka­
mai nuotaikai sukelti. Pasigirsta mediumo knar­
kimas arba sunkus, retas alsavimas, reiškia jis 
jau transe. Netrukus prisistato dvasia-vadovas, 
pradėdama kalbėti per mediumą. Dažnai dvasia
- vadovas pasikalba su visais dalyviais iš eil- 
lės; jiems ką nors primena, įspėja arba papasa­
koja apie jų mirusius draugus. Dvasia-vadovas 
praneša, kad magnetiniai virpėjimai šį vakarą 
esą pakankamai stiprūs ir todėl bandys paro­

dyti dvasių materializaciją, DVasia-vadovas 
prašo dar sugiedoti kokią giesmę virpėjimų 
sustiprinimui. Jei sąlygos geros, pasirodo ne 
viena, bet ir keletas dvasių iš eilės arba po ke­
lias kartu. Dvasiosjpasisako, kas jos yra, ir jų 
giminės beveik visuomet jas atpažįsta. Prieš 
seansą mediumas paaiškina dalyviams, kad jie 
tyčiomis neliestų dvasių ir negadintų jų rūbų, 
nes gali tuo būdu pakenkti mediumo sveikatai. 
Mat dvasios savo įsikūnijimui paimančios me­
džiagą iš mediumo.,Taigi, tą medžiagą neatsar­
giai pačiupinėjus, galima net nužudytii medi­
umą.

Spiritizmo tyrinėtojai griežtai laikosi mediu­
mo instrukcijų ir seanso metu pasilieka tik ste­
bėtojais. Yra skeptikų, kurie tų instrukcijų ne­
silaiko ir pavartoja visas priemones mediumo 
triukams išaiškinti. Keletą kartų dvasios buvo 
nutvertos. Nors jos smarkiai spardėsi, bet ne­
buvo paleistos. Paaiškėjo, kad tais atvejais dva­
sias vaidino patys mediumai arba jų bendradar­
biai. Vienas toks skeptikas Amerikoje paskel­
bė laikrasščiuose, kad jisai šaudysiąs į visas pa­
sirodančias dvasias jų dvasiškumui patikrinti. 
Po tokio skelbimo bene porą metų mediumai ne­
galėjo iššaukti dvasių materializacijos. Daugu­
mas mediumų vartoja dirbtinas dvasias, paga­
mintas lengvos, plonos medžiagos arba gu­
mos, kas yra lengva prie savęs paslėpti. Reika­
lui esant, dvasios yra pripučiamos oro ir paro­
domos prietemoje. Auditorija su įtemptais ner­
vais tuos triukus lengvai palaiko dvasių įsikūni­
jimu ir net pripažįsta savo giminėmis. Kartais 
mediumas leidžia nufotografuoti dvasias, tam 

reikalui padarydami tinkamas kaukes.
Daugumas spiritistų, lyg užhipnotizuoti, tiki 

visam, kas išeina iš profesionalo mediumo. 
Jie arba neturi kritiškumo, arba jo nenaudoja. 
Protingas žmogus mato, kiek daug vietos yra 
apgaulei kad ir pono Home veikloje. Tik ste­
bėtina, kad Home, būdamas pręfesinis apga­
vikas, per tiek metų išlaikė savo reputaciją.

Garsusis magikas Houdini savo triukais yra 
pralenkęs visus iki šiol buvusius mediumus, pa­
reiškė netikįs į spiritizmą, nes pats, neutrėdamas 
psichinių dovanų, galįs padaryti didesnių išdai­
gų už kiekvieną garsiausią mediumą.

Podmore nuomone, kada žmonės yra pagau­
ti psichinės nuotaikos, gali įvykti keistų daly­
kų. Jie gali paskatinti kitus prie haliucinacijų. 
Be to spiritistiniai seansai su fiziniais reiški­
niais yra daromi prietemoje prie raudonos švie­
sos, kas palengvina iliuzijoms susidaryti.

Pastangos Spiritizmą Diskredituoti

Ilgametis Amerikos magikų sąjungos pirmi­
ninkas, finansininkas Joseph F. Rinn, kuris jau 
nuo 14 metų amžiaus pradėjo tyrinėti spiri­
tizmo reiškinius (tėvas jį vesdavosi į spiritiz­
mo seansus), parašė visą spiritizmo istoriją ir 
jo paties pastangas spiritizmui diskredituoti. 
Jis buvo paskelbęs laikraštyje, kad sumokės 
1000 dolerių mediumui, kuris galės parodyti 
tikrų spiritistinių ar telepatijos reiškinių. Vė­
liau tą sumą pakėlė iki 21.000 dolerių. Du me­
diumai bandė tuos pinigus paimti. Jie buvo 
prityrusių magikų stebimi ir jiems nepavyko 

nei dvasių, nei telepatijos reiškinų parodyti.
Patsai J. F. Rinn keletą kartų viešai demon­

stravo spiritistinius reiškinius keliems šimtams 
žmonių. Jisai buvo pririštas virvėmis prie kė­
dės ir sienos, taip kad negalėjo pasijudinti. 
Kitoje kabinos pusėje ant stalo buvo padėti 
muzikos instrumentai, kuriais tariamos dvasios 
mėgsta griežti, tai akordeonas, perrištas vie­
la ir užplombuotas, cimbolai ir tamburinas. Ne­
trukus p. J. F. Rinn pradėjo vaidinti mediumą, 
pranešdamas, dvasia-vadovas “Little Bright 
Eyes” prisistatė ir seansas prasidėjo. Kartu pra­
dėjo griežti trys minėti instrumentai. Po to bu­
vo duoti atsakymai į užlipintus vokuose klau­
simus, tų vokų neatidarant. Js taip gerai atliko 
mediumo rolę, kad publika pilnai patikėjo jį 
turint spiritistinių gabumų. Seansui pasibaigus 
jis buvo atrištas nuo kėdės ir tada publikai 
paiškino, kaip jisai suvaidino mediumą. Pir­
miausiai jis išsilaisvino iš virvių, nes tai buvo 
jo, kaip magiko specialybė. Paskui paėmė į vie­
ną ranką akordeoną, kita ranka griežė cimbo­
lais, o kojomis mušė tamburiną. Kadangi akor- 
deons buvo perrištas, tai jis griežė burna pūs­
damas į jį orą. Vienok daugelis spiritistų, da­
lyvavusių tame seanse, bežiūrėdami p. F. J. 
Rinn paaiškinimo, pilnai tikėjo, kad jis visą 
tai atliko dvasių pagalba. Ponas Rinn ir jo 
draugai išaiškino nevieną mediumą. Taip buvo 
pagauta garsios Euzapia Paladino ir Dis Debarr. 
J. F. Rinn per 40 metų nepavyko įsitikinti 
nei spiritizmo dvasių tikrumu, nei telepatijos 
reiškiniais.

(But daugiau) z”
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Išraiškos Šokis
SUNKIŲ ŽEMIŲ GERINIMAS , išlygintos žemės ir vėliau grėbliu 

Daugelis kuriasi, — statosi pa-j kiek įmaišyti. Vienodžiau įsimai- 
tys ar perkasi namus naujai besi- šys.
plečiančiuose priemiesčiuose. No­
rintieji išsidirbti daržą, randa daž­
nai, kad žemė yra labai sunkus mo­
lis. Tokia žemė, nors savo mine­
raline sudėtimi ir yra derlinga, 
bet yra sunki dirbti, sunku ją supu­
renti, nelaidi vandeniui, o sauses- 
niam orui užėjus, labai sudžiūsta, 
suskyla.

Ilgą laiką ją dirbant, ji pamažu 
gerėja. Daugiau gauna puvenų, 
netaip perdžiūsta, pasidaro legves- 
nė dirbti.

Pagreitinti žemės pagerėjimą 
galima keleriopu būdu. Ją page­
rinti galima: (1) smėliu, (2) kal­
kėmis, (3) kompostu, (4) specia­
liais preparatais.

1. įdėjus j sunkią žemę smėlio, 
ji lyg atsimiešia. Smėlis yra nerišli 
medžiaga ir juo daugiau jo įmaišy- 
sim į sunkų molį, tuo tą molį pa­
darysim mažiau rišlų, greičiau tru­
pantį. Dėl vartotino smėlio kiekio 
yra daugiau kišenės reikalas. Vidu­
tiniškam daržui tektų duoti už ke- 
lioliką svarų. Kad perdaug neapsi­
sunkinti, gal geriau duoti smėlio 
ne visam daržui iš karto, bet dali­
mis. Tada matysis, kaip veikia į 
žemės palengvėjimą ir geriau gali­
ma orientuotis, kiek apsimoka iš­
leisti pinigo tam reikalui.

Smėlį geriausia išskirstyti, šių- 
pele išbarstyti ant sukastos, bet ne-

Elenos Kepalaitės šokio rečita 
lio (31.5.1956, 8.15 vai. vak., St.

Kiida, Town Hali) belaukiant.
Dvidešimto amžiaus pradžioje, 

pasireiškė naujoviškas, individua­
lus amerikietės Isadora Duncan 
šokio menas, vėliau persimetęs į 
vidurinę Europą ir po kiek laiko 
triumfališkai grįžęs į Ameriką, ba- 
letologų ir šokio meno kritikų yra 
vadinamas moderniuoju, kūrybi­
niu, laisvuoju, ekspresyviniu (iš­
raiškos) šokio menu.

Tačiau visi šie vardai ne visai 
nusako pačią naujojo šokio esmę.

Meno kritikė, anglė 
Loyd, knygos “Borzo 
Modern Dance” autorė, 
knygos skirsnyje rašo:

“Modernusis šokis yra tai, kas 
modernioji tapyba, modernioji mu­
zika yra šiandien mene — naujas 
evoliucinis vystymąsis senojo šo­
kio meno formų — kūrybinė mūsų 
dienų manifestacija, atsisakymas 
nuo visko, kas šokyje yra buvę, 
o specifiškai išsireiškiant — nau­
ji keliai ir polėkiai žmogaus dva­
sinei būsenai išreikšti kūno judesio 
kombinacijomis.”

2. Kalkės. Nors augalai augda­
mi ir paima tam tikrą kiekį kalkių 
iš žemės, bet kalkės daugiausia 
vartojamos ne tiek kaip trąšą, bet 
kaip žemės gerintojas.

Kalkės turi savybę pagreitinti 
puvimą, sunkias žemes daro pures­
nes, kas mums svarbiausia, o leng­
vas žemes daro rišlesnes.

Kalkių, kurios čia vadinamos 
Garden Lime (tarti Garden Laim) 
galima gauti pas .daržininkus. 
Berti po gerą saują vienam kva­
dratiniam jardui.

3. Kompostas yra labai naudin­
gas dalykas ir Idaip trąša, ir kaip 
žemės gerintoja^. Kompostas pra­
turtina žemę puvenomis ir sunkiai 
žemei duoda purumo. Lengvai gi 
žemei duoda risumo. Apie kom­
posto paruošimą pakalbėsime at­
skirai kitame straipsnelyje.

4. Specialūs preparr.tai. Iš spe­
cialių preparatų Įsunkiai žemei pa­
daryti puresne, einomi daugiausia 
yra dvejopi, bntent: Krilium ir 
J1P (tarti džei, ei pi). Krilium yra 
brangesnis, todql gal geriau ban­
dyti JI P. 4 svarj) J IP maišelis pa­
gerina apie 20-30 kvadratinių jar­
dų. 28 sv. maišelis kainuoja apie 
13 šilingų. Kartojant J1P, reikia 
žemę sukasti, išiarstyti lygiai mil- galima išvegti didesnių išlaidų, sa- 
telius ir kiek įdirbti grėbliu.

Vartojusieji JIP liudija, kad jo

Margaret 
Book of 
pirmame

veikimas yra labai geras ir gerai 
supurina žemę.

Todėl gal geriausia ir vartoti 
pirmiausia šį preparatą ir jei jo 
veikimas pakankamas pasirodys,

kyJm vartojant smėlį.
S. S.

PRADŽIOS PABAIGA
Akivaro

B. IR K.

Bulgis ir Kruščevas pasitarę kartą, 
Nutarė, kad anglus aplankyti 

verta.
Pažiūrėt, ką veikia anglų darbo 

žmonės,
Kaip juos išnaudoja, kaip kankina 

ponai.
Sako-, ižnaudošim šitą progą retą 
Skelbsime idėją proletarijato!
Skelbsime, koks mielas bus visiems 

rytojus,
Kaip gražiai atrodo raudonasis 

rojus. . .

badaujanti liaudis ir vergų stovyk­
los!

Jei kam nepatinka sąlygos ar oras,
Sibiran važiuoti gali savanoriais.”

nusprendė 
Bet kas ma- 
dar viršinin- 
darbo būda-

Taigi, prisitraukė

Nors kapitalistai, bet šį tą išmano:
— Negražu važiuoti tuščiomis 

kišenėm!
Tad suradę arklį, mešką ir žaisliu­

kų,
Bulgis su Kruščevu Londonan 

suko.
pa­

tik

Vaikščioja po miestą du vadai 
raudoni

ir tarp savęs kalbas: čia visur 
ponai,

visi apsirengę, mašinos tik skam­
ba,

netikėkim, drauge čionai propa­
ganda!”

Pagyroms nebūtų niekad buvę ga­
lo,

Bet pakilo anglai sėdintys prie 
stalo

Ir darbiečių vadąs tarė nusilenkęs: 
"Teikitės priimti dovanėlę menką! 
Esam neturtingi, tad galvos nesukę 
Nutarėm jums duoti mažą sąra- 

šiuką.
Vardai surašyti jame mūsų brolių!
Kurie tebekenčia naguose masko­

lių.
Sugyventi norim — jūs tą sakot 

aiškiai,
tad vardan brolybės — duokit 

žmonėms laisvę!”

Nebeskamba čierkos. Svečiai su­
siraukę

Tik, tarytum, levas, viens’ Kruš­
čevas kaukia;

Dingo avies kailis. Vilkas vietoj 
brolio,

Mat, užlipo anglas rusui ant 
mazuolio...

Dovanas įteikę vadai rankas trynė: 
“Pas mus visko pilna plačioje tė­

vynėj,
įmonės dirbtuvės, įvairios kasyk­

los,

kurias
Kruščevu nu-

Anglijon, buvo

Tarp kitų dovanų, 
Bulganinas su 
tarė vežti 
ir geras arklys. Bet negi veši ne­
išmėgintą arklį? O kad nebuvo

kuo gerai pasitikėti, 
arklį išmėginti patys, 
tė, kad maskolius, ir 
kas imtųsi rimtesnio 
mas blaivas?
abudu vodkos ir dvisėda išjojo. Be- 
jojant sutemo, o ir vodka jau mu­
šė gerokai į vadų galvas. Prijo­
jus prie Volgos, Kruščevas neišsi­
laikė ir įkrito į vandenį. Besikrapš- 
tydamas į krantą jis suriko Buga- 
ninui: “Laikykis stipriai — kaž­
kas įkrito į vandenį — aš girdė­
jau, kaip pliumptelėjo!”

Bulganinas nusileido nuo arklio 
ir pradėjo graibyti po vandenį. Be­
graibydamas ir nutvėrė Kruščevui 
už ausų. “Gi tai tu nukritai, drau­
gas Kruščevai!” nustebo Bulgani­
nas.

“Negali būti!” atkirto Krušče­
vas,” kadangi aš esu čia, bet jei­
gu jau aš nukritau, tai kelk mane 
atgal į balną.

Į Šiaip taip įstūmė Bulganinas 
Kruščevą į balną, bet atžagariai. 
“Paduok man pavadžius!” įsakė 
Kruščevas. Bulganinas pasigraibė 
apie arklio užpakalį ir, nutvėręs 
uodegą graudžiai sušuko: “Drau­
ge Kruščevai, tai tenai arklio gal­
va vandenin nukrito — nieko ne­
liko — vieni tik karčiai!” “Jei 
taip, tai duok man karčius — aš 
turiu į ką nors laikytis!” pabrėžė 
Kruščevas. Kruščevas įsikibo į 
uodegą, Bulganinas sėdos balnan, 
arklys pradėjo žengti.

“Sustok!” staiga sušuko Kruš­
čevas,” vienas iš mūsų jojame į 
klaidingą pusę ...”

Modernusis šokis mokslo švie­
soje yra pagrįstas mokslininko 
Darvino, o vėliau jį papildžiusio 
Delsarte žmogaus kūno judesių, o 
ypatingai Delsarte devynių įstaty­
mų kūno judesių teorijomis.

Modernusis išraiškos šokis, gręž­
damasis daugiau į žmogaus primi­
tyvių judesių sferą, nevengia sun­
kaus, masyvaus, laužyto, sakytu­
mėm, “gyvenimiško” judesio, ži­
noma, kiek tojišpildomo kūrinio 
ekspresyvinė ir dvasinė nuotaika 
reikalauja. Gi tradicinis, klasiki­
nis baletas, apeliuodamas į esteti­
nius žiūrovo jausmus, ieško verti­
kalaus, įtempto, net ir dirbtino, 
išblizginto judesio. Tačiau tenka 
pasakyti, kad šiandien ir taip vadi­
namas klasikinis baletas pažanges­
niųjų choreografų dėka yra tiek 
praturtėjęs invencijomis ir yra tiek 
susijęs su moderniškuoju šokiu, 
kad daugelis baletų — Roland Pe­
tit, Leonide Massine, David Li- 
chine, Serge Lifar — choreogra­
fijose, kad ir turėdami klasinį at­
spalvį, turi visus moderniojo šokio 
meno elementus.

Bene vienintelė amerikiečių šo­
kėja Morta Graham (buvusi gar­
sios religinių šokių kulto poselė- 
tojos Ruth St. Denis sekėja), yra 
sukūrusi savitą, nieko bendro ne­
turinčią su baletu mokyklą.

Jos ir mokinių pasirodymas Lon­
done buvo sukėlęs didžiulę sensa­
ciją. Kritikai atžymėjo jos mokyk­
los liniją esant galingą dvasia ir 
naują išraiškos dekoracijų, apšvie­
timo teatralinio apipavidalinimo 
ir kostiumų technika.

“Jos asmeniškai sukurtas ir šok­
tas “Laiškas pasauliui” yra rinkti­
nas pavyzdys, rodąs moderniojo 
išraiškos šokio meno kūrybinę ga­
lią.”

Modernusis išraiškos šokis, telk­
damas savyje judesio laivę ir inter­
pretacijos galimybes, duoda gra­
žios progos pasireikšti šokėjui in­
dividualistui.

Čia šokėjas, nelyginant daini­
ninkas 
niškai

j . TARPTAUTINĖS PREKYBOS 
PARODOS

— rečitalistas, pats asme- 
paruošdamas programą,

Emilija ir Julija Kesminaitės išraiškos šokyje.

ir stiliaus

korifiejai, 
Harald

choreografiją, pasirinkdamas te­
mas turi progos parodyti savo me­
ninį subrendimą, skonį 
pajutimą.

Moderniojo šokio 
kaip Mary Vigmann,
Kreutzberg, Rosalia Chladek, Mar­
ta Graham, Ted Shawn Ruth St. 
Denis ir kiti, savo šokio vakarais, 
pasižyminčiais augštu meno lygiu, 
intelektu yra daug prisidėję prie 
šokio meno kultūros evoliucijos, 
o tuo pačiu ir bendrai pasaulio kul­
tūros.

Nepriklausomoje Lietuvoje iš­
raiškos šokio pionierė ir poselėtoja 
buvo Vokietijoj mokslus baigusi, 
Danutė Nasvytytė!. Jos ir jos mo­
kinių šokio vakarai Kauno Vals­
tybiniame Teatre šokio meno en- 
tužijastams ir teatrinės kultūros 
gerbėjams buvo virtę meno šven-

temis. Kaip žintjme, ir tremtyje 
energingoji Dalnutė Nasvytytė, 
ruošdama mokinius savo studijoje, 
prisideda prie piioselėjimo šio kū­
rybinio meno lietuvių tarpe.

Elena Kepalaitė moderniojo šo­
kio baruose ne naujokė. Jos vie­
šas rečitalis Melbourne spaudos bu­
vo atžymėtas labai šiltai, šokėjai 
Kepalaitei buvo suteiktas geros 
menininkės, artistinių ambicijų ir 
polėkių šokėjos vardas.

Reikia tikėtis, kad ir įvykstan­
tis jos rečitalis, kuriam ji turi pa­
ruošusi 12 šokių pagal Jakubėno, 
Debussy, Chopin, Bach, Rachma­
ninoff, 
augšto 
suteiks 
jimo.

Amerikos turtingumas ir galybė 
pasiekta dėka laisvos pramonės, 
turtingų gamtos šaltinių, dėka 
žmonių išminties ir darbštumo. Be­
veik kiekvienas amerikietis yra 
tikras dėl savo ateities.

Amerikiečių gaminiai užsienio 
rinkose yra geriausias įrodymas 
apie amerikiečių aukštą gyvenimo 
lygį, kurio pasiekė masės, bet ne 
keli išrinktieji. Tas parodo, kad 
amerikiečiai yra sukūrę visuome­
nę, kuri turi ir laisvę ir materiali­
nę gerovę.

Bet gyvenimo ironija. Pokari­
niame laikotarpyje, komunistiniai 
kraštai, be laisvės ir be gerovės, 
paėmė iniciatyvą parodyti pasau­
liui, kad jie yra pasiekę didžiau­
sios ekonomiškos gerovės.

Tiktai 1954 m. rugpjūčio mėn. 
Amerikos vyriausybė pamatė pro­
pagandos galybę varomą per rū­
pestingai paruoštas prekybos pa­
rodas Sovietų komunistinės Kini­
jos ir kitų komunistinių kraštų 
miestuose.

Nuo to laiko daug produktyvaus 
darbo buvo atlikta sutikti komunis­
tinių kraštų iššaukimą. Daugybė 
amerikiečių exponatu pasirodė 
tarptautinėse prekybos parodose.

Kongresas dabar svarsto pasiū­
lymą sudaryti komitetą, kuris su­
darytų pastovią programą dėl da­
lyvavimo tarptautinėse prekybos 
parodose. Ten matomai buvo 
svarstoma programa, kuri kaštuo­
tų nuo 5 iki 10 milijonų dolerių, 
leidžianti dalyvauti 25 iki 30 pa­
rodose laike ateinančių finansinių 
metų.

Manoma, kad ta programa yra 
nebloga, nes numatoma nauda, ku­
ri turėtų toli pranešti išlaidas.

ir kt. kompozicijos, bus 
meninio lygio ir žiūrovui 
nemaža dvasinio pasigėrė-

V. Kastytis

Automobiliu Paroda Melburne

kaip
Benz

tebu-

Siemetinej, 2 milijonų svarų ver­
tes automobilių parodoj 40 ga­
mintojų buvo išstatę apie 80 įvai­
rių modelių. Britu firmos vyravo, 
nes 20% jų gaminių yra ekspor- 
uojami į Australiją.

Pažiurėjus tenka matyti, kad 
einama prie aerodinaminių linijų, 
patogios keleiviams ir daugybės 
palengvinimų vairuotojui kaip va­
dinamo “jėgos vairavimo” (t.y. 
kada motoras pagelbsti sukinėti 
vairą), automatinių greičių dėžių, 
pagerintų stabdžių ir kitų lengvatų.

Aerodinaminės linijos pastebi- 
nos jau ir pas didžiuosius konser­
vatorius auto pramonėje 
Citroen, Daimler, Mercedes 
ir Rolls-Royce.

Iš pigiųjų mašinų naujos
vo tik vokiškas Lloyd ir itališkas 
Fiat. Tai mažos, ekonomiškos ma­
šinėlės. Vokietijoje Lloyd jau keli 
metai kaip rieda ir ten žmonės jo­
mis yra gana patenkinti. Gi Fiat 
6oo yra dar visai naujas modelis ir 
nedaug išbandytas nei čia, nei Ita­
lijoj.

Tarp kitų pigiųjų automobilių 
buvo dar ir pernai metų dvieų 
rungtinių laimėtojai, tai Goliath 
ir Volkswagen. Goliath savo labai 
ekonomišku motoru pasižymėjo 
taip vadinamose ekonominėse 
lenktynėse tarp Melbourne ir 
Sydnejaus. Goliath legtynėse 
kuro ėmė tik kaip didesnis moto­
ciklas, gi vežti gali 5 žmones.

Volkswagen, kuris pernai labai 
sėkmingai apvažiavo apie Austra­
liją, tavo modelį nedaug pakeitė. 
Šis automobilis buvo vienintelis, 
kuris praeitame kare, be pakeiti­
mu gerai veikė vasaros karščiuose 
Afrikoj ir žiemos metu Rusijoj. 
Tai visokiose sąlygose daugiausiai 
išbandyta mašina.

Tarp brangesnių mašinų, buvo 
vietinės pramonės Holden'ai, kurie 
vis dar neišleidžia naujo modelio 
taip seniai publikos laukiamo. 
Peugeot turėjo 2 modelius: seną­

jį patobulintą “203” ir naują di­
desnį “403”. Senasis “203” yra 
gana teigiamai vertinamas vietinių 
žmonių.

Standard parodė savo naują 
“Spacemaster” modelį. Kažin ar 
tas modelis nesirgs įvairiais nega­
lavimais kaip,- kad 1949 metų 
laidos sirgo?

Gaila, kad Renault neparodė 
savo naujo 5 vietų modelio “ Dau­
phine”, kuris turės naują išorinę 
išvaizdą ir jo motoras bus truputį 
didesnis už “750” modelio moto­
rą.

Einant prie dar brangesnių au­
tomobilių teko matyti gana dide­
lį pasirinkimą iš įvairių kraštų. 
Amerikonai, dėka dolerių stokos, 
šitame krašte, galėjo tik savo pi­
gesnes mašinas išstatyti, čia jos 
yra gana brangios; kainos eina nuo 
£1900 aukštyn. Jos yra didelės, 
įvairiais mechaninias tobulumais 
aprūpintos (jėgos vairavimu, au- 
omatiškomis greičių dėžėmis ir 
panašiai), bet su kuru tai jos nesis­
kaito.

Britų pramonė išstatė beveik 
viską ką tik turėjo. Jų automobi­
liai konservatiškesni, mažesnių ka- 
roserijų, bet mechaninių mandry- 
bių joms netrūksta. Pavyzdžiui pas 
gar.ų Rolls Royce matosi tik pora 
blogų savybių, tai nelabai gražus 
priekis ir kaina (£6000) ; visa ki-

Bet kam juos čia

ta kaip tik: važiuoja virš 100 my­
lių (165 km.) per valandą, turi 
automatišką greičių dėžę, visas au­
tomobilis yra preciziškai darytas 
naudojant kuo mažiausiai automa­
tiškų mašinų.
reklamuoti jei pati firma to neda­
ro ir net prisilyteti prie automobi­
lio neleidžia.
Italai buvo tik (iviejų firmų ge­
resnius automobilius išstatę. Deja 
nebuvo visos eilės brangių italų 
automobilių. Italii tebevadovauja 
automobilių išvaizdose ir visų kitų 
kraštų pramonė teka italų mode­
lius, kaip kad manų srityje yra se­
kami prancūzai. I

Prancūzai parodė pagerintą Re­
nault “Fregate” r senai lauktą ir 
išgarsintą Citrodn “DS 19 - Dei­
vę”. Pastaroji savo mechaninėmis 
savybėmis ir išvaeda buvo moder­
niausias automobiis visoj parodoj. 
Vienas lenktynių mašinų vairuoto­
jas buvo pavežiotas ta mašina ir 
net savo akimis įetikėjo, kai ma­
šina didėliu greičiu staiga pasuko ir 
neapsivertus nuvažiavo, per ant 
kelio padėtus geležinkelio pabė­
gius bei didėlius akmenis, lyg ly­
giausiu keliu. Šis automobilis var­
toja daug hydraulikos. Joje yra 
hydraulinis jėgos vairavimas (vai­
rą galima vienu pirštu sukioti), 
hydraulinis greičių keitimas, san­
kaba ir stabdžiai.{Spyruoklių vie-

toje yra naudojama oras ir alyva. 
Tai yra tikrai revoliucinis dalykas 
automobilių pramonėje. Toks spy- 
ruokliavimas yra tiek moderniš­
kas, kad važiuojant galima keisti 
mašinos' aukštį virš kelio, o ką tai 
reiškia, tai kiekvienas, vairavęs 
mašina bloguose keliuose per duo­
bes, gerai žino. Deja tos mašinos 
negalima bus gauti iki Citroen 
fabrikai nepradės jas gaminti Ang­
lijoj. Kaina bus apie £1800.

Vokiečiai parodė seniausio pa­
saulyje automobilių fabriko Merce­
des-Benz naujus modelius. Ši fir­
ma Europoj yra gerai žinoma ir 
kažin ar greitai pavyks kam nors 
tą ilgametę praktiką automobilių 
gamyboje pralenkti. Jie parodė 
tikrai geras mašinas. Deja, gražus 
modelis “500” turi vieną dlogą 
savybę - jis kainuoja £5000. Mer­
cedes-Benz buvo vienintelė fir­
ma, kuri išstatė automobilį su Die- 
sel’o motoru.

Bendrai visos mašinos yra ge­
ros, tik vienos yra tobulesnės už 
kitas. Naujai išleisti modeliai daž­
nai turi visokių negalavimų t.y. 
kokių nors konstrukcinių klaidų, 
kurios yra pastebimos tik pradėjus 
automobilį vartoti.
Dažniausiai jau sekančių metų 
tas pats modelis yra daug geresnis, 
nes dalis klaidų jau būna pašalinta. 
Pirkėjui dažnai tenka pasirinkti 
tarp visai naujo ir mechaniniai 
gana tobulo automobilio, kuris 
gal dar turi mažus negalavimus ir 
jau ne taip mechaniniai tobulo bet 
gerai išbandyto automobilio.

Nors ir pakilo automobilių mo­
kesčiai, publika vistiek rodė didelį 
susidomėjimą ir kai kurių mašinų 
pardavimas net pakilo.

(Vyt. T.)
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SAVAITES KALENDORIUS
SEKMADIENIS, GEGUŽĖS 27 

Švenčiausios Trejybės šventė. Leo­
nora, Saulė, Vydminė. Visų išganymo s 
malonių šaltinis yra šv. Trejybė. Tė- ] 
vs, Sūnus ir šventoji Dvasia nutarė . 
nusidėjusį žmogų išganyti. Sūnaus, 
antrojo šv. Trejybės asmens tapimas 
žmogumi yra visos šv. Trejybės veiks, 
mas. šv. Trejybė yra giliausioji ir 
paskutinioji priežastis Malonės, At­
pirkimo, Pašventinimo ir Ištobulini­
mo.

šv. Trejybe tad ir stovi krikščioniš­
kojo tikėjimo ir gyvenimo centre Var 
dan Tėvo, Sūnaus ir šventosios Dva­
sios esame pakrikštyti, sutvirtinti su­
jungti moterystės ryšiu, pašventinti 
amžinuoju kunigystės ženklu, šv. 
Trejybės vardu yra atliekami visi 
sakramentai ir atbaigiamos visos mal­
dos.

PIRMADIENIS, GEGUŽĖS 27
Šv. Augustinas, Rima. Popiežiaus 

Grigaliaus Didžiojo pasiųstas šv. Au­
gustinas uoliai ir ištikimai ėmėsi 
apaštalavimo darbo Anglijoje. Įvai­
riai gąsdintas, kad anglai esą labai 
žiaurūs, šv. Augustinas kukliai pra­
dėjo savo darbą malda ir pasninku. 
Atvykusį pas jį karalių Etlebertą jis 
pasitiko su procesija, nešinas kryžių 
ir Kristaus vėliavą. Jo maldos ir šven­
tas gyvenimas buvo didžiausia pagal­
ba apaštalavimo darbe. Jis yra lai­
komas Anglijos apaštalu. Mirė 604 
metais ir jo palaikai ilsisi šv. Petro 
vienuolyne, Canterbury.

ANTRADIENIS, GEGUŽĖS 29
Šv. Marija Magdalena Pazzi, Viks. 

vė. Vos dvyliktuosius metus eidama 
Marija Pazzi pasižadėjo Dievui nete­
kėti ir Jam visą savo gyvenimą tar­
nauti. Teko ilgokai derėtis su tėvu ir 
ypač su motina, kad jie sutiktų jai 
leisti tapti vienuole karmelite, šešio­
likos metų ji įstoja į vienuolyną ir 
čia visiškai atsiduoda maldai bei pas­
ninkams. Visą savo gyvenimą ji mai­
tinasi tik duona ir vandeniu. Sekma­
dieniais kartas valgydavo ir kitų val­
gių. Ji troško kentėti už visus, kurie 
pamiršo Dievą. Labai dažnai jausda­
vosi esanti apleista, varginama dva­
sinės sausros. Vienintelė jos paguo­
da tose sunkiose valandose buvo šv. 
Komunija. Visus savo kentėjimus 
dvasinius ir fizinius ji 'aukojo Dievui 
už visus žmones. Mirė 1607 metais 
4'1 metus eidama. Jos kūnas iki šiol 
išsilaikęs Florencijoje, karmelitų vie­
nuolyne.

TREČIADIENIS, GEGUŽĖS 30
Šv. Feliksas, Biržė. Konstancijaus 

sūnus Feliksas buvo romietis, valdęs 
Bažnyčią ciesoriaus Aureliano laikais. 
Jis įvedė paprotį laikyti šv. Mišias ant 
kankinių kapų, arba j kaip dabar yra 
ant mišių altoriaus padėti kankinių 
arba šventųjų relikvijų. Mirė kanki­
niu 275 m.

KETVIRTADIENIS,: GEGUŽĖS 31
šv. Petronėlė, Angelė, Gintautas. 

Manoma, kad šv. Petronėlė kurios 
vardas yra išvestas iŠ Petro apaštalo, 
yra šv. Petro tikroji duktė. Šv. Petras 
buvo vedęs ir turėjl vieną dukterį, 
kurią jis pagydė iš paralyžiaus. Pa­
gal senus padavimus šv. Petras, ta­
pęs apaštalu nebegyveno daugiau mo­
terystės gyvenimu ii jo žmona tapo 
taip pat kaip jis kan line. 'Tačiau ga_

IS MUSU
PADĖKA

Nekalčiausios Širdies Marijos 
Lietuvių Bažnyčios Įrengimui 

Urugvajuje
6Anksčiau suaukota .. £1121 9

29 Melburniškiai per
T. Seliokienę .. .. 27 0

J. ir J. Skuodai iš
Newcastle ........... 20 0

E. P. is Adelaidės .. 10 0
N. N. iš Sydnėjaus .. 10 0
A. ir T. šuniškai iš

Bankstown .......... 5 0
K. Elertas is Sydney 5 0
B. Masionis iš Ade-

laidės.................... 2 0

VISO: £1200 9

o
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MELBOURNE Į 1

PARAPIJOS MOKYKLA 
PAGERBĖ MOTINAS

Minėjimo atidarymas
Didžioji parapijos salė, tuojau 

po pamaldų, prisipildė smagiu ūžė­
siu.Mažieji, jaunieji ir jų tėveliai, 
ypač motinos, susirinko pagerbti 

į motiną. Gražiai sutvarkytoje salė­
je prie mikrofono, kurs minėjime 
yra būtinas, jeigu norime, kad 
klausytojai girdėtų, ką prelegentai 
kalba, atsistojo kun. Vaseris, ne­
pailstantis ir nepavargstantis Mel­
bourne parapijos klebonas. “Mes 
ateiname pagerbti savo motinas. 
Motinas, kurios pasiliko Tėviškė­
je, ir tas, kurias palydėjome į ka­
pus svetimoje žemėje. Ateiname 
pagerbti mes ir mūsų brangias mo­
tinas, kurios dar pernai buvo moti­
nos dienos minėjime, bet šiais me­
tais ilsisi amžinoje ramybėje,” šiais 
žodžiais kun. Vaseris atidarė moti­
nos dienos minėjimą, pakviesda­
mas visus už mirusias motinas su-

. Į kalbėti maldą.
J Parapijos jaunimo kursų moki­

nė Aldona Butkutė pasveikino li­
kusias motinas Tėvynėje, prašyda­
ma gerąjį Dievą perduoti pasvei­
kinimą.

Vaikų Darželis................................

Pranešėja A. Butkutė pakvie­
čia vaikų darželį pradėti motinos

Ii būti, kad Petronėląyra ne kas kita, 
kaip tik šventa mot< 'is, kuri klausy­
dama šv. Petro dvai 
tapo tobula.

PENKTADIENIS, 
Sv. Jokūbas, Galim a.

Vytauto ir Jogailos laikais Jokūbas 
Strepa buvo Lvovo Vyskupu. Jaunas 
tapo vienuoliu pranc ikonų. Būdamas 
giliaus mokslo, nuol nkus ir pamal­
dus, tiko misijų dari ii. Jis buvo ke­
liaujantis misionierių 
vo labai sėkmingos ir jis atvertė daug 
netikinčiųjų ir prove lavų į katalik, 
tikėjimą. Ir būdamas 
vėjo vienuolio abitą 
tingai bei labai pam; 
m., sulaukęs žilos se otvės.

ŠEŠTADIENIS, j
šv. Marielinas, Ąžl 

linus buvo kunigas 
čionių amžiais. Diok iciano persekio­
jimų metu exercisti ~ 
įmestas į kalėjimą.
išgydė kalėjimo vir ininkjo dukterį, 
kurs pats tapo krikž ioniu ir Marce. 

. linas jį pakrikštijo. ' ačiau ciesoriaus .
šnipai susekė juos ei int krikščionius Į dienos minėjimo programą. Pasi- 

i ir visus nužudė.

nio vadovavimo

BIRŽELIO 1

Jo misijos bu-

vyskupu jis dč- 
- gyveno netur­

įs džiai. Mirė 1411

•IRŽELIO 2
ii olas. šv. Marie­
ji rmaisiais krikš-

> Petras buvo 
en būdamas jis

moteris”. Skaitymas buvo geras iri 
sklandus. Vyresniojo skyriaus mer­
gaitės pašoko plastikos dalykėlį 
“Lietuva Brangi”, paruoštą p-nios 
Švambarienės. Visos tautiniais dra­
bužiais, beveik vienodo ūgio, jau­
triai dainuodamos ir plastiniais ju­
desiais reikšdamos dainos žodžius, 
jaunosios lietuvaitės sukėlė salė­
je Lietuvos ilgesio nuotaiką. Tai 
buvo minėjimo programos užbai­
gimas.

Kun. Vaseris, padėkodamas vi­
siems mokytojams ir mokiniams, 
priminė, kad gegužės 31 dieną 
matysime koncerte vienos iš moky­
tojų, p-lės Kepalaitės išraiškos šo­
kį. Tėvus ir vaikus jis pakvietė 
atvykti į koncertą. Giesme “Ma­
rija, Marija” užbaigtas vienas ge­
riausiai pasisekusių ir labai tvar­
kingai pravestų Melbourne minėji­
mų.

EMILIJA IR JULIJA KESMINAI- 
TĖS RUOŠIASI IŠRAIŠKOS ŠO­
KIO KONCERTUI.

Kesminaitės vieną išraiškos šo­
kio koncertą yra jau davusios pra­
eitais metais, kuris pasižymėjo šio 
meno įvairumu. Jaunosios meni­
ninkės su visu kruopštumu dirba 
ir ruošiasi naujam koncertui, kuris 
įvyks š. m. birželioi9 dieną. Rei­
kia tikėtis, kad jos I 
motyvų

jutome, kaip Lietuvoje. Lietuviš­
kas vaikų darželis bene bus pirma­
sis visoje Australijoje. Jam va-

MINĖTINI Į TYKIAI
31.5.1845 Eukantiškė e, Plungės vai. i . ,, . v. ,. -

gimė rašytoja že laite (m. 7.12. Į dovauja ponia \ aiciuhene. Ji visą
1921). ‘ ’

31.5.1921 Amerikos lietuviai JAV
Prezidentui įteikė "Milijoną Parašų

save paaukojo mūsų mažiesiems, 
kad jie anksti pamiltų Tėviškės 

(138 knygas), prašylami pripažinti Į kalbą, dainas ir žaidimus. Kelioli- 
Lietuva de jure. Į mažųjy tarp 3 ir 5 metų lėtai

ir nedrąsiai kopia į sceną. Kai ku­
rie pirmą kartą jų gyvenime. Juos 
užneša pačios mamytės. Vos iš 
tardami žodžius jie sveikina 
my tęs:

“Mamyte, Tu mieliausia 
“iŠ tūkstančių kitų, 
“Kaip be Tavas pasauly 
“Gyventi būt Ainku. 
Pradžia padaryt, toliau jau

na sklandžiau. Išgirstame dar. “Aš 
norėčiau būt paukštelis”, "Dvi 

lakytes aš turiu”, “Maži dovanė-
,Iš žaidimų paminėtini: “Tik, 

Įtik, tik, jau po šešių”, “Kūprink, 
apylinkių lietu-te' l'l,s siūk , “šiaudų bitai, šaka­

lėlių padai’

! lietuviai

PARAPIJŲ

o

Tėvo misijonieriaus J. Bružiko, 
ir savo vardu visiems mieliems au­
kotojams nuoširdžai dėkoja.

S. Gaidelis, S.J., 264 Miller st., 
North Sydney, N.S.W.

MELBOURNE

Juozas Savicks-Savaitis, 
amžiaus, 1956.5.12 šv. 
ligoninėj; ir

Mirė: 
74 metų 
Vincento

Vladas Mituzas, 38 m. amžiaus,
1956.5.9.

Gegužinės Pamaldos
šeštadienį, gegužės 19 d. gegu­

žinės pamaldos bus pas pp švam- 
barius — 30 Quinn St., Heidel­
berg, 6 vai. vakare.

Sekmadienį, gegužės 20 d., ge­
gužinės pamaldos St. Albans prie­
miesčio lietuviams, vietos parapi­
jos bažnyčioje 5 vai. pp.

Apylinkių lietuviai pamaldose 
kviečiami dalyvauti.

i,9 dieną 
vėl įneš naujų 

išraiškos šokio mene.

1954 m. gruodžio mėn. Jonas D. Viliūnaitei eilėraštuku pasvei­
kinus mamytes, visi iš scenos grį­
žo salėn padovanoti savo mamy­
tėms gautas gėles.

Po programos visi minėjime da­
lyvavę buvo pakviesti vaišėms to­
je pačioje salėje. Jaunimas turėjo 
progos ir pasišokti.

Gaižauskas išvyko iš Sydnėjaus, 1 
jį pavaduoti sutiko Algis Plukas. ; 
Naujas dirigentas, energingai ėmė- ; 
si darbo, repertuaras augo ir pasi­
rodymai dažnėjo. Choro išlaiky­
mui ir jo organizavimui daug pri­
sideda energingi seniūnai. Anks- 
čau buvo išrinktas Kazimieras Ka­
počius. Yra keletas šeimų, kurios 
ypatingai yra atsidavusios dainai. 
Aš čia negaliu praeiti pro šąli ne­
paminėjęs jų. Ponai Protai — vy­
ras, žmona, sūnus; Ponia Grošie- 
nė ir jos duktė. Šios dainuojančios 
šeimos, galima sakyti, choro bran­
duolys.

Šiuo metu choras turi 40 narių: 
sopranų 13, altų 9, tenorų 9 ir bo­
sus 9.

Choras dalyvavo 8 minėjimuo­
se — koncertuose ir 98 kartus 
bažnytinėse pamaldose. Jo reper­
tuarą sudaro 14 pasaulietinių ir 22 
bažnytiniai kūriniai. Nuo choro 
įsikūrimo turėta 496 repeticijos, 
kurios užsitęsė 602 valandas.

Tai gražus indėlis į mūsų lietu­
viškos kultūros fondą, tai didelis 
prakaito lašas kovoje už mūsų tau­
tos išlikimą.

Linkėtina, kad šis gražus mūsų 
. choristų pavyzdys patrauktų atša­

lusius ir užmiršusius savo tautines 
ar religines pareigas.

BRISBANE
metais parapijos Bažny-
Komitete darbuojasi Reu-

Šiais
tiniame 
tas, kom. pirmininkas; nariai: p.p.
Luckus, Kiškūnas, Žiukelis.

Balandžio 29 d. šv. Patriko baž­
nyčioje, Valley, Brisbane, pakrikš­
tyta Julia-Dalia, Žiukelių šeštas 
vaikas. Sakramentą suteikė kap. S. 
Gaidelis, S.J., iš Sydnėjaus.

SYDNEY
Gegužinės Pamaldos

Gegužės 1 1 d. 71 vai. vak. Bass-
Hill kolonijoje — motinų pagerbi-1 
mo proga. \

Gegužės 13 d. |6 vai. vak. St.
Mary’s lietuviams parapijos baž­
nyčioje. Prieš šias pamaldas 5 vai. 
šaukiamas tėvų pasitarimas dėl 
sekmadienio mokyklos.

Gegužės 19 d. 6 vai. vak. Wol-p1* 
longong katedrojt gegužinės pa-| 
maldos visiems i. „ 
viams ir svečiams. p-'lm nadai , “Sėdi kiškis ant ko-

Gegužės 20 d. 5 vai. po pietų pbslll • ■ •” Prityrusi auklėtoja 
Wentwortvilles lietuviams St. Co 11 1 :1‘ ramia' .r sum iniai su-
lumbus bažnyčioje. Įgebėjo įtraukti mažuosius į ben-

Iškilmingos Pamaldos ?rą žaidimą ir dainas. Vaikų dar- 
, v_ , , , .. ,. Iželis pripildė salę maloniais nekal-Š. m. gegužes men. 13 d. Moti-Į, .. .....................8 8 . tos vaikystes prisiminimais irnoc Dieną ir viso pasaulio lietuvių , . ,- , . , . ,v.s 9 , Q. ,y, ., . šviete skaidriu džiaugsmu.

madlo sir atgailos diena. Iškilmin­
gos pamaldos Sydnėjaus lietu- Mokyklos Choras
viams Broadway, St. Benedict’s Mokytojas Stasytis taria nuo- 
bažnyčioje 12 vai. 30 min. Choro Rįriįų žodį motinoms. Jis kalba 
"Dainos’ galingos giesmės, sve- apje motinos įdiegtas dainas lie- 
čio kun. St. Gaidelio pamokslas, įuvių tautoje, ši užduotis ypač 
ateitininkų ir skautų bendra šv. svar|ų tremtyje. Jaunieji daininin- 
Komunija.

i Tėvas L. Paltavičius perkeltas
• į Goulburną. Jo vietoje išpažinčių 

klausys Tėvas St. Gaidelis, S.J.
, šeštadienį (12 d.) Camperdowne

6-7 vai. vak. Sekmadienį, Broad­
way St. Benedict’s bažnyčioje nuo
10 vai. (ir kun. P. Butkus).

Visi maloniaiikviečiami jungtis 
bendroje maldoje ir šv. Komuni­
joj už motinas ir Lietuvos laisvę.

K.P.B.

GEELONG
Š. m. gegužio 13 d. Bell Park 

bažnyčioje pakrikštytas Alvydas 
Pranciškus Urbonavičius, sūnus 
Simono ir Julijonos.

NEWCASTLE
S.ekančios pamaldos Newcastlio 

ir apylinkės lietuviams bus laiko­
mos ryšium su Motinos Dienos mi­
nėjimu geg. 27 d. 11.45 vai. šv. 
Lauryno bažnyčioje prie Brodme- 
dovo stoties. Po Mišių trumpos 
gegužinės 
minėjimas 
žinčių bus 
pradedant

pamaldos 
parapijos 
klausoma 
11 vai.

ir po jų — 
salėje. Išpa- 
prieš mišias,

{ŽYMIŲJŲ MUZIKŲ — JAKUBĖNO, DEBUSSY, CHOPA1N IR 
KITŲ KŪRINIUS GALĖSIME NE TIK GIRDĖTI, BET IR MATYTI 

IŠREIKŠTUS JUDESYJE
ELENOS KEPALAITĖS

dvigubos menininkės — šokėjos ir dailininkės 
visiškai naujame stiliuje paruoštoje programoje

I Š R A I

ADELAIDĖ

(sp)

ATEITININKŲ SENDRAUGIŲ 
SUSIRINKIMAS

Sekmadienio (geg.6) vakare pp 
Gavėnų name įvyko Adelaidės At- 
kų Sendraugių susirinkimas, kuria­
me buvo sudaryta Valdyba 1956 
metams Valdybą sudaro: J. Bar- 
dauskas, M. Gavėnienė ir Pr. Pus- 
dešris. Revizijos komisijion išrink­
ti : J. Rupinskas, A. Stepanienė ir 
P. Snarskienė, kurią sergant pava­
duos J. Speičys.

Susirinkime taip pat buvo ap­
tartas veiklos planas, jaunųjų at- 
kų reikalai ir viešų parengimų ka­
lendorius šiems metams.

Po susirinkimo malonūs šeimi­
ninkai visus pavaišino kavute.

Susirinkimas

A.M.

JONAS VANAGAS PRIKĖLĖ 
LOBETHAL

(Atkelta iš 1 pusi.)

nienas. Dirbdamas fabrike liuoslai- 
kiu mūsų tautietis pradėjo domėtis 
apylinkės miestelio senove ir jo 
liekanomis. Jis greitai pastebėjo, 
kad vietiniai gyventojai mažai ži­
no apie netolimą praeitį.
Senienų rinkėjas Lobethal.

Imdamas pavyzdį is mūsų tau­
tosakos rinkėjų Vanagas pradėjo 
eiti iš grįčios į grįčią svetimame 
krašte, ieškodamas jų netolimos 
praeities išsilikusių dokumentų, 
įrankių, pasakojimų ir paveikslų. 
Ne visur vienodai priimamas šis 
“stranger” atkakliai eina užsibrėž­
tuoju keliu. Greitai į jį atkreipia 
dėmesį d r. C. C. Jungfer, kuris 
savo keliu supažindina mūsų tau­
tietį su įtakingais Adelaidės viešo­
jo gyvenimo žmonėmis: parlamen­
taru Mr. Shannon, švietimo minis- 
teriu Mr. Pattinson, Bibliotekos 
vedėju Mr. H. Brideson ir švieti­
mo Direktorium Mr. G. S. McDo­
nald. šie žmonės suprato ir įverti­
no mūsų tautiečio užsimotą darbą. 
Jonas Vanagas įteikė tvarkingai 
surinktą ir gražiai sutvarkytą 156 
puslapių albumą talpinantį reikš­
mingus praeities dokumentus Lo­
bethal miesto, kuriame jis pats gy­
vena. Colin Thiele, įžangos žody­
je apie mūsų tautieti rašo: “Jonas 
Vanagas yra vienas tų,kurs jaučia 
ištortjds romantiką, jos magiją, 
jos patosą ir patrauklumą. Seni do­
kumentai Vanagui nėra mirę, bet 

. gyvi, senovės vietos kvėpuoja gy- 
Į vybe, akmenys rašo istoriją, ka­

pų paminklai prakalba ir miru­
sieji atsikelia.”

Didysis paradoksas

Žymūs rašytojai yra užrašę at­
siminimų iš šio krašto praeities. 
Yra ir monografijų atskirų prie­
miesčių istorijai įamžinti. “Bet 
niekas iki šiol nesiėmė tokio didin­
go darbo”, rašo laikraštyje Stew­
art Cockburn. Tikras paradoksas, 
kad šis darbas liko įvykdyti nau­
jam australui, kuris atvėrė naujus 
darbo plotus mūsų istorijos lieka­
nų apsaugojimui.”

Šis kilnus ir pilnas pasišventimo 
darbas yra didelis įnašas į mūsų 
tremtinių gero vardo pakėlimą 
šio krašto gyventojų tarpe. Mus 
labai džiugina, kad tokią iškilmin­
gą valandą, kaip senienų muzie­
jaus atidarymas,mūsų tautinė lėlė 
visam laikui primins ne tik apie 
Lobethal senovę, bet ir jo prikė 
lėją, atvykusį čia iš Baltijos gintaro 
žemės —Lietuvos.

SVARBUS SUSIRINKIMAS
ALB Adelaidės Apylinkės ir Ade­

laidės Lietuvių S-gos Valdybos 
bendruomenės namų pirkimo rei­
kalu šaukia visų Adelaidės lietuvių 
bendrą susirinkimą.
įvyks š.m. gegužės m. 20 d., t.y. 
sekmadienį, tuoj pat po pamaldų, 
šv. Juozapo bažnyčios salėje. Pra­
šome tautiečius iki susirinkimo ap­
žiūrėti žemiau paduodamus na­
mus ir susidaryti savo nuomonę

(1) Young st. ir Joslin st. kam­
pas, Wayville — baltas, apvalios 
formos namas, buvęs amerikiečių 
klubas. Kaina £8.500.

(2) 321 Young st. (prie pat 
Goodwood rd.), Wayville. 
£7.250.

(3) 2 Arthur st. (prie 
rd.), Clarence Gardens. 
£4,200.

šie namai minėtų valdybų ap­
žiūrėti ir patiekiami visuomenės 
sprendimui. Apžiūrėti prašome tik 
iš gatvės, neinant į vidų.

ALB Adei. Apyl. V-ba ir 
V-ba.

MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS

Sekdama lietuviškas tradicijas, 
Adelaidės ALB Moterų Sekcijos 
Valdyba Motinos Dienos minėji­
mą šiais metais suruošė pirmą ge­
gužės mėnesio sekmadienį. Kated­
ros salė prisirinko pilna krykštau­
jančio jaunimo, mamyčių ir šiaip 
tautiečių.

Minėjimo programą atidarė Mo­
terų Sekcijos pirmininkė P. Kal- 
vaitienė, savo trumpame žodyje 
padėkodama sutikusiems dalyvau­
ti programoje ir prie vaišių suruo­
šimo prisidėjusioms ponioms.

Susirinkusias minėjiman mamy­
tes pirmas pasveikino kun. dr. P. 
Jatulis, pabrėždamas, kad mes vi­
si esame motinų vaikai, ir kad Mo­
tinos Dienoje turime ypatingai pa­
gerbti savo mamytes.

ALB Adelaidės Apylinkės pirmi­
ninkas S. Čibiras savo sveikinimo 
žodyje pasidžiaugė, kad kitoms 
tautoms gerbiant moterį kaipo to­
kią, lietuvių tauta iš moterų ypa­
tingą pagarbą išskiria motiną.

Pr. Pusdešris savo paskaitoje 
jautriais žodžiais kalbėjo apie Die­
vo Motiną Mergelę Mariją, apie 
Motiną Tėvynę ir apie motiną auk­
lėtoją, kuri savo meilėje turi rišti 
save ir savo vaikus prie Dangiško­
sios Motinos ir Motinos Tėvynės. 
Po paskaitos ta pati tema buvo pa­
kartota deklamacijose: eilėraštį 
apie Motiną Tėvynę pasakė A. 

rStepanas, apie Motiną Mariją —
E. Matiukaitė, apie mieląją ma­
mytę — K. Pacevičiūtė.

Minėjimo programoje buvo ir 
netikėtumų: tai bene pirmąkart su 
solo dainomis pasirodžiusi Marija 
Rudzinškienė, kuri, akompanuo­
jant A. Gučiuvienei, išpildė Grigo 
lopšinę, Čaikovskio — Legendą

• apie Kristaus rožes ir Gaubo —
• Dyvai. Antroji staigmena buvo
■ Savaitgalio Mokyklos Vaikų Cho- j
• ras, kuris vadovaujamas G. Va-

Kaina

Cross
KainaSYDNEY 

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ 1 
CHORO KRIKŠTYNOS

i
Š. m. gegužės mėn. 5 d. Sydnė- į 

jaus lietuviai turėjo retos progos j 
pasidžiaugti dainų koncertu ir pui­
kiu baliumi.

į erdvią Maccabean salę prisi- . 
rinko gausiai publikos, kuri pakel­
toje lietuviškoje nuotaikoje kan­
triai laukė krikšto ceremonijų.

Choro Krikštui Ruošti Komite­
to pirmininkas kun. P. Butkus pra­
dėjo šias iškilmes gražia kalba ir 
perskaitė Krikšto Metriką, kurią 
patvirtinti savo parašais buvo pa­
kviesti pasirašyti krikšto tėvai — 
p.p. Baužienė, Bernotaitė, Jonas 
Gaižauskas ir Bronius Kiveris.

Po to pasipylė gausus organiza­
cijų ir privačių asmenų sveikini­
mai, linkėjimai ir dovanos dirigen­
tui ir chorui.

Užbaigus entuziastingus sveiki­
nimus ir aplodismentus choro diri­
gentas p. A. Plukas pradėjo kon­
certą.

Choras išpildė šias dainas: (1) 
Jaunimo Giesmė, Naujalio; (2) 
Pajūrio daina, V. Kuprevičiaus; 
(3) Jau atėjo rudenėlis, St. Šim­
kaus; (4) Gegužis, ąarin. A. Plu­
kas ir (5) Kareivių maršas iš 
“Fausto”, G/ounod.

Dirigento magiška lazdelė val­
dė choro balsus, tik kai kuriose 
vietose Jaunimo Giesmėje norėjo­
si girdėti dinamišką fortisimą la­
biau išryškintą. Labai gerai r nuo­
taikingai buvo išpildyta dvi pasku­
tinės dainos — Gegužis, paties di siliauskienės, visai drąsiai sudaina- 
rigento harmonizuota liaudies dai­
na ir Kareivių Maršas iš operos 
“Faustas” Ch. Gounod., Šias dai­
nas publika aplodismentais išprašė 
dar kartą pakartoti.

šis puikus dainų vakaras paliks 
ilgam laikui malonių prisiminimų 
kekvienam dainos mėgėjui.

Nors choras “Daina” buvo 
krikštijamas dabar, tačiau jis ne 
naujagimis, jis jau turi savo isto­
riją ir yra gerai žinomas Sydnėjaus 
lietuviams. Jo į 

drugelių ir skruzdžių gyvenimą, 
skraidė ir bėgiojo po sceną, vaiz­
duodamos šių gamtos grožybių, 
jaunimui taip artima ir supranta­
mą gyvenimą. Pijaninu meniškai 
palydėjo švambarytė. Solo ji iš­
pildė p. Zabielos “Ko liūdi, berže­
li” ir “Mergaitės Malda”. Jauna 
pianistė yra išvysčiusi gerą tech­
niką ir meninį skonį. Grigaitytė 
paskaito “Vėliava, kurią išgelbėjo

ma-

ei-

nu-

kai, vadovaujami mokytojo Sta­
syčio gražiai ir darniai sudainuoja 
keletą lietuviškų dainų. Ypač gra­
žiai nuskamba “Kai aš buvau ma­
žučiukas . . .” A. Gylytė padekla­
muoja eilėraštį. Deklamacija at­
likta su tikru meniniu įsijautimu ir 
geru logiško kirčio vartojimu. 
Jausti namų meniška tradiciją per­
einanti į vaikus. Naujokaitytė ir 
Stanevičiūtė padainavo duetą “Aš 
atsimenu namelį”, taip mėgiamą 
visos Lietuvos vaikų. Petras Arą- 
nauskas pagrojo akordeonu lietu­
viškų 
nasis 
tinai 
dirbs 
tatų.
no Tėvynei”.

Išraiškos Šokis
Jaunos šokėjos, vadovaujamos 

p-lės Kepalaitės, pašoko du šokius: 
“Drugeliai” ir “Skruzdėlės”. Tai 
tikrai pritaikintas amžiui šokis. 
Jaunosios šokėjos, įsigyvenusios į

ir angliškų melodijų. Jau- 
akordeonistas turi neabejo- 
muzikinių gabumų ir jeigu 

atsidėjęs pasieks gerų rezul- 
Vaišutis padeklamavo “Ma-

zinomas sycinejaus kiais 
gimtadieniu reikiaĮ tralų

ALS

JURGINIŲ “TURGUS”

Balandžio mėn. 22 d., po vaka­
rinių pamaldų šventoriuj, pasipy­
lusi tautiečių būrį Adelaidės skau­
tai sukvietė šv. Juozapo bažny­
čios salėn, kur skautų rėmėjai lau­
kė paruoštomis pramogomis. Gra­
žiai suorganizuotoj loterijoj 
išmėginę savo laimę, vaikams lau­
ktuvių nusipirkę riestainių, mėgi­
no atspėti kiek vienoje stiklinėje 
yra žirnių ir kiek antroje stiklinė­
je metrų virvės. Arčiausiai atspė- 
ję (J. Kalvaitis ir G. Jasiūnaitė) 
laimėjo premijas.

Tenka pasidžiaugti, kad “turgų” 
aplankė nemažas būrys tautiečių, 
tuo ne tik pareikšdami simpatijas 
organizuotam jaunimui, bet jų 
veiklą paremdami ir materialiai.

PARODA LAUKIA LANKYTOJŲ

š.m. gegužės niėn. 13 d.,sek­
madienį, šv. Juozapo bažnyčios 
salėje dail. L. žygas ruošia savo 
pakeiksiu parodą, kurią globoja 
LKF Adelaidės skyriaus valdyba.

Nepraleiskime progos pamaty­
ti šią pirmą parodą, kurioje mū­
sų gabus dailininkas atstovaus mo­
dernųjį meną savo paveiksluose.

ŠKOS ŠOKIO REČITALIS 

įvyks š. m. gegužės 31 d.
KILDA TOWN HALL, MELBOURNE

15 min. vak. Bilėtai prie įėjimo, sekmadieniais prie
ST.

Pradžia: 8 vai. ....
Šv. Jono bažnyčios po lietuvių pamaldų ir pas Mayer.

skaityti 1954 m. birželio mėn. 20 
d. Tuometinės ALB Sydnėjaus 
Apylinkės Valdybos nario Prano 
Sakalausko iniciatyva buvo su­
šauktas steigiamasis susirinkimas, 
į kurį atsilankė apie 40 žmonių. 
Jonui Gaižauskui sutikus būti cho­
ro vadovu, prasidėjo pirmosios re­
peticijos ir pirmas viešas pasirody­
mas įvyko 1955 m. Vasario 16 
Dienos minėjimo programoje.

vo tris dainas: Sveikinam mamy­
tę, Plaukia žąselė ir Ant kalnelio 
prie upelio. Minėjime debiutavusią 
solistę ir vaikų chorą tenka tik pa­
sveikinti ir palinkėti, kad gražią 
pradžią lydėtų ir tolimesni pasiro­
dymai, o kartu ir pasidžiaugti, kad 
gęstant kultūrinėje padangėje 
noms žvaigždėms, viltingai 
spindi kitos.

Keliskart mūsų tautiniais 
kiais reprezentavusi Lietuvą aus-

; parengimuose Savaitgalio 
Mokyklos Tautinių Šokių Grupė, 
vadovaujama Br. Lapšienės, Mo­
tinos Dienos minėjimo programo­
je pašoko Kalvelį, Rugelius ir Ku­
bilą.

Jaunai pianistei R. Jasiūnaitei 
paskambinus Mozarto — Vaikišką 
temą, Brago — Serenadą ir Noriu 
miego, visas salėje buvęs jaunimas 
buvo suprašytas scenon, visi buvo 
apdalinti gėlių puokštelėmis ir,

vie-
su-

šo-

{DOMŪS KLAUSIMAI ,
(atkelta iš 2 puslapio) I
kos “Kristaus bažnyčios” steigė- i 
jas yra Rev. Aleksandras Camp- ' 
bell, o ne Kristus ar šv. Dvasia. A. ' 
Campbell yra gimęs 1 788 m.

Kl. — Kokių tiesų moko protes­
tantiškoji “Kristaus Bažnyčia” ?

Ats. — Nors5 save ir vadina 
“Kristaus bažnyčia”, bet negalima 
tikrai atsakyti, ką skelbia. Reika­
lauja, kad žmonės būtų krikščioni­
mis, bet nenustato, ką krikščionys 
turi tikėti, šv. Raštą jie laiko Die­
vo Žodžiu, bet kiekvienam palieka 
teisę aiškinti, ką tai reiškia. Ne­
pripažįsta jokio Credo; krikštija 
panardindami. Kiekviena bažnyčia 
tvakosi nepriklausomai. “Kristaus 
bažnyčios” narius galėtume pava­
dinti “Biblijos krikščionimis”, ir 

, tas vardas geriausiai jiems tiktų, 
i nes nuo tikrosios krikščionybės 

jie yra per toli.

SOVIETINIO DZEUSO KRITI­
MAS.

(Atkelta iš 1 pusi.)
džiausiu susijaudinimu. Tiek Pran­
cūzijos, tiek Italijos komunistų 
partijos yra pačios stipriausios 
šiapus geležinės uždangos ir yra 
visai ne vistiek, kaip jos reaguos 
į naujosios linijos paskelbimą. Kol 
kas jos yra diskredituotos tiek tau­
tos, tiek pačių savo narių akyse, 
nes ne tik visą laiką aklai sekė Sta­
lino įsakymus (kas yra supranta­
ma), bet, veikdamos laisvuose 
kraštuose, perdaug idealizavo ko- 

. munistinės diktatūros praktiką. Ne 
žiūrint pirmų dienų sukrėtimo, 
naujoji Maskvos generalinė linija 
buvo suvirškinta net nemirktelėjus 
ir, atrodo, tiek Prancūzijoj, tiek 
Italijoj komunistinės partijos turės 
iš to daug naudos. Viena, joms ofi­
cialiai leista demokratinėmis bei 
parlamentarinėmis priemonėmis 
siekti valdžios ir antra, eiti koali- 
cijon su kairiosiomis partijomis su­
darant “laudies frontus”. Tuo bū­
du jos stengsis pasidaryti kiek ga­
lint “demokratiškesnėmis” bei 
“tolerantiškesnėmis” savo rinki­
minėse taktikose ir naivių balsuo­
tojų tarpe ras daug simpatijos.

Vakarai turi atbusti aky vaizdo j 
tąrptautinio komunizmo aksomi­
nės pirštinės taktikos, kuri yra kur 
kas pavojingesnė negu Stalino 
smarkaujanti geležinė kumštis.
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